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PROCESVERBAL .
NGA MBLEDHJA E RREGULLT E KUVENDIT Ti KOMUNES Si VUSHTRRISE,
MBAJTUR Mi: 26 SHKURT 2026

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé, duke filluar né ora 10:10.

N& kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés sé¢ Vushtrris€ si: Behar
Duraku, Berat Sadiku, Betim Grabanica, Blerina Shala, Diellza Pllana, Drita Dibrani, Edmond
Hyseni, Fakete Dushi, Fatmire Cecelia, Fidan Bejta, Gentiana Rama, Gresa Muli, Hava Mlinaku,
Isak Uka, Kushtrim Hyseni, Kushtrim Veseli, Leonora Gérguri, Lorik Maxhuni, Mek Selaci,
Melihate Basholli — Latifi, Mensur Kastrati, Mentor Ferizi, Nasuf Aliu, Ramadan Parduzi, Refik
Maloku, Rrahim Ajeti, Stefan Markovic, Vler& Tahiri, Xhon Gubetini dhe Ymer Haradinaj.

Mungoi: Péllumb Maliqi.

Té pranishém né kété mbledhje ishin edhe Kryetari i Komunés z. Ferit Idrizi, pérfagésuesit e
MAPL-s&, pérfaqésuesi i KFOR-it, pérfagésuesi i OSBE-sg, pérfagésues t&€ mediave t& shkruara
dhe elektronike, pérfagésues t& shoqérisé civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Melihate Basholli-Latifi, - Kryesuese e Kuvendit, ¢ cila konstatoi
se né sallé jang prezenté 30 anétaré t& kuvendit, kuorum i ploté pér zhvillimin e punimeve &
mbledhjes plenare dhe pér martje t& vendimeve té plotfugishme, andaj procedoi me rendin e dités.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit-pasi konstatoi kuorumin, ceku se materialet pér
t& gjitha pikat e rendit & dités jané dorézuar sipas afateve ligjore, kérkoi nga anétari i kuvendit z.
Ramadan Parduzi, qé t& prononcohet para kuvendit lidhur me pozitén e tij si anétar i kuvendi, pasi
qé i njéjti ka dorézuar njé doréheqje te kryesuesja e kuvendit, nga pozita e anétari (& kuvendit, por
qé mé pas ai nuk ka vazhduar me plotésimin e procedurés para KKZ-s¢ pér zévendésimin e tij. Po
ashtu ajo kérkoj nga t& gjithé ata anétaré t& kuvendit qé pozitat e tyre bien ndesh me ligjin dhe q&
kané konflikt interesi, t& deklarohen se cilén nga pozitat do ta mbajng, ashtu q& t& shmanget
konflikti i interesit; dhe njoftoi se pér té gjitha kéto, pérgjegjésiné e mban secili gé identifikohet
se ka vepruar né kundérshtim me ligjin. Po ashtu, ajo pérsérit se pér t€ gjithe kéta anétaré qé mbajné
edhe njé pozité tjetér, qé bie ndesh me ligjin, pasojat do t’i bartin veté ata.

Refik Maloku, anétar i kuvendit-né adresimin e tij para qytetaréve dhe Kuvendit (€ Komunégs,
deklaroi se: pas konstituimit dhe konsolidimit t& institucioneve lokale njé gj€ mund ta konstatojmé



lirisht se &shté mandati i ri pér Kryetarin, por Kryetari dhe logjika e tij geveris€se, po ajo e vjetra.
Metodat jané t& njgjta, strategjia éshté e nj&jté dhe qéllimet jané t€ njgjta.

Duke marré pér bazé pérbérjen e Kuvendit, aktualisht Kryetari i Komunés e ka shumicén e thjesht
pér vendimmarrje. Por, edhe pérkundér késaj, Kryetari e di se kéta numra né disa situata nuk i
kryejné pung, kur ka pika dhe projekte q&é nuk jané né interes t& pérgjithshém, prandaj ai pretendon
té kontrabandoi deputeté edhe nga opozita, sikur se ndodhi edhe né seancén e kaluar kur LDK-s¢
iu imponua pérfaqésuesi né KPF nga ana e PDK-s&, dhe kjo pa kurrfaré morali politik. Kjo gshté
strategji ¢ Kryetarit Idrizi dhe PDK-s&, dhe késhtu ka funksionuar edhe katér vitet e kaluara, duke
imponuar agjenda pér partité opozitare pa kurrfaré morali politik e njerézoré. Tutje vlerésoi se ai,
Kryetari i Komungs, mendon se me kéto forma arring ndonjé pérfitim duke marré njé asambleist,
por po harron se pér t'u béré asambleist nevojiten 300 vota, ndérsa pér tu béré Kryetar Komune
nevojiten 15,000.00 vota dhe kjo i bie se mékatet ¢ kryetarit jang 50 fish mé t€ médha. Sa i pérket
ekzekutivit apo drejtorive komunale ato mund t’i ndajmé né tri kategori, e para jané ato drejtori
dhe drejtoré té ciléve iu ka premtuar Kryetari i Komunés se do t’iu jep digka né kémbim t&
mbéshtetjes né zgjedhje dhe t& njéjtat jané pa kurrfaré funksioni. Kategoria e dyté e drejtorive
komunale &shté thjeshté pérmbushje e interesave partiake, duke shfrytézuar pér punésime t&
militantéve partiak. Dhe e treta, dhe mé réndésishmja éshté, rrjeta e drejtorive pér interesa madhore
personale, kupola ku pérfshihen dhénia e tenderéve miliongsh, dhénia e pronés komunale, dhe lejet
e ndértimit pér rrethin e oligarkéve. Kjo ka ndodhur dhe do t& ndodh edhe két¢ mandat, prandaj
shumica prej nesh do t& votojné pér njé interes t& vogél personal, ndérsa interesat e médha do i
realizojné njé grup i vogél i njerézve t& pushtetit aktual. Ai né fund apeloi te t€ gjithg, q& té thirrin
mendjes dhe mos t& votojné sy mbyllur.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-pasi i pérshéndeti gjithé t& pranishmit, i uroj besimtarét e
fesé islame pér muajin e shenjt t& ramazanit, duke ju uruar agjérim t¢ lehté e t€ pranuar. Pastaj ai
ndér té tjera deklaroi se shqetésimi kryesor i yni dhe i shumé gytetaréve t&€ komunés éshté vendimi
i NPL. "Pérparimi” pér ndérprerjen e mbledhjes s¢ mbeturinave né disa fshatra t&¢ Komunés s€
Vushtrrisg, si né Gllavotin, Bivolak, Strofc, Zhilivodé, Begig, Dubofc, Galicé duke pérshiré edhe
disa pjesé t& qytetit. NPL. “Pérparimi” ka béré t& ditur se do t& merren masa ligjore pér inkasim,
pérshiré edhe aplikimin e kamatave. Ai konsideron se kjo situaté ka ardhur si pasojé e menaxhimit
t& dobét nga menaxhmenti i késaj ndérmartje, t& cilét pér vite (€ téra qytetaréve nuk iu kang dérguar
faturat pér t& béré pagesat e borxheve pér shérbimet pér mbledhjen e mbeturinave, si pasoj e késaj
ka ardhur deri te situata e rritjes dhe grumbullimit t& kétyre borxheve. Ai kérkoi nga Komuna e
Vushtrrisé dhe NPL. ”Pérparimi”, t&¢ mos aplikoi kamata ndéshkuese ndaj qytetaréve, t€ béhet ri-
programimi i borxheve, ashtu q& qytetaréve t& i"'u mundésohet pagesa me késte e kétyre borxheve
ndaj kompanisé. Po ashtu qytetaréve t’iu dérgohet sé paku tri heré né vit fatura ¢ borxheve dhe t’iu
mund@ésohet pagesa online e kétyre faturave, g& pér momentin nuk &shté e mundur si pasoj e punés
s¢ dobét t& menxhmenit t& késaj ndérmarrje dhe autoriteteve komunale. Kérkoj t& béhet saknimi
gjendje faktike né terren i ekonomive familjare, sepse shumé familje tash mé nuk jetojn& né fshatrat
e pérmendura, dhe edhe pérkundér késaj atyre u jané akumuluar borxhet pér vitet pér t€ cilat ata
nuk kané jetuar né ato vendbanime. T& mos ndéshkohet i téré fshati apo lagjja, me mos grumbullim
t& mbeturinave, pér shkak t& individéve, sepse kjo do t& sillte rrezik pér grumbullim & deponive
ilegale t& mbetjeve dhe pér pasoj do t& kontaminim t& ambientit ku jetojmé. N& fund kérkoj & né
njérén nga seancat e ardhshme & sillet pér plotésim-ndryshim rregullorja pér menaxhimin e
mbeturinave sepse éshté identifikuar se ka zbrazétira dhe ajo duhet t’i pérshtatet rrethanave 18
kohés.



Ramadan Parduzi, anétar i kuvendit-adresoi njé kérkesé e cila ishte parashtruar mé herét, me
datén 26.12.2025, pér ndértimin e “Kullés sé Hazir Gjakés”, Komandantg i Batalionit t& IV dhe po
ashtu luftétar i Shaban Polluzhés. Prandaj ne si Komuné duhet ta mbéshtesim dhe realizojmeé kété
kérkesé pér disa arsye t& fuqishme. S& pari, kjo éshté njé géshtje e respektit institucional t& figurave
qé kané kontribuar dhe sakrifikuar pér liring e Kosovés. Andaj, nderimi i tyre éshté detyrim moral
¢ kombétar. Po ashtu, nderimi i késaj kulle i shérben investimit né ruajtien dhe kultivimin e
trashégimisé soné historike e kombétare. N&é projekt i tillg do t& shérbente si piké referimi pér
brezat e ri, n& ruajtjen ¢ kujtesés kolektive. Ndértimi i késaj kulle né Ashlanin heroik, do t&
provonte pérkushtimin institucional né ruajtjen e trashégimisé historike dhe jetésimin e déshmive
t& luftés sé lavdishme t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés. Prandaj, né kété kontekst vlerésoi se
financimi i késaj kérkese jo vetém q& &shté i arsyeshém por edhe i domosdoshém pér t& ruajtur
vlerat tona historike e kombétare dhe pér ta mbajtur gjallé lidhjen mes institucioneve dhe
komunitetit. Po ashtu, ai ngriti shqetésimin e tij se nga drejtoresha ¢ DKA-sé kemi njé qasje
diskriminuese pér Shkollén SHMU 1, sepse né kété shkollé nuk €shté béré shkurtimi i oréve &
mésimit pér 5 minuat, sikur n& gjitha shkollat, pér nder t&€ muajit t€ shenjét t& Ramazanit.

Drita Dibrani, anétare e kuvendit- pasi i pérshéndeti t& pranishmit, vler&soi se pérpara se t&
kalojmé né pikat e rendit t& dités, kam njé kérkesé pér sqarim q& ndérlidhet me transparencén dhe
menaxhimin e parasé publike né komunén tong. S& fundmi, jemi njoftuar pér njé "super-transfer"
né stafin tuaj késhillues — njé ekspert q& buxhetit t& Vushtrrisé i ka kushtuar rreth 26 mijé euro.
Edhe pse shifra t& bén t& mendosh pér ndonjé talent ndérkombétar, behet fjalé pér z. Fehmi Shala,
i cili, pértej ekspertizés, rezulton té jeté edhe familjar i juaji (véllai i bashkéshortes). Duke gené se
procesi i prokurimit u mbyll pa konkurrencg, qytetarét e Vushtrrisé mé kané ngarkuar t'ju drejtoj
kéto pyetje specifike: Pérvojat né Dumnicg, duke pasur parasysh angazhimin e tij si ekspert pér
fshatrat, a ju ka ofruar késhilltari juaj ndonjé raport apo leksion mbi pérvojat e tij specifike né
fshatin Dumnicé, veganérisht mbi veprimtaring e tij gjaté periudhés s¢ luftés né kété zon&?
"Suksesi" né Prelluzhé dhe Gracé, duke paré rezultatin tuaj mbresélénés prej 96% t€ votave né
Prelluzhé gjaté balotazhit, a mund té na thoni, sa i atribuohet ky sukses "shkencés" s& késhilltarit
tuaj t& ri dhe sa koordinimit me Listén Serbe né até zong? Késhillat ¢ pranuara, cilat jané
konkretisht tri késhillat kryesore qé keni pranuar nga ky ekspert deri mé sot, t& cilat do t€ arsyetonin
pagén e tij prej 26 mijé eurove né syté e taksapaguesve Vushtrrias? Kryetar, qytetarét presin té
diné nése kéto 26 mijé euro jang investim pér zhvillimin e fshatrave, apo thjesht njé "bonus"
familjar pér meritokraci elektorale?!

Berat Sadiku, anétar i kuvendit- pasi i pérshéndeti gjithé t& pranishmit i uroj besimtarét e fesé
islame pér muajin e shenjét (& ramazanit, duke uruar agjérim t€ lehté e & pranuar. Ai ngriti disa
shqetésime pér né lagjen te rr. “Shote Galica”, nxénésit kalojné rrugén magjistrale pér t& shkuar
né shkollén “Mustafé Venhari” dhe né javén e kaluar ka pasur njé incident. M€ tej né rrugén
magjistrale Prishting-Mitrovicé, konkretisht tek autolatja “Kaltérina” &shté hapur njé gropé e
madhe nga njé ndértues, né ¢’rast ajo gropé pér shkak té shembjeve éshté duke e rrezikuar njé
ndértesé qé &shté aty afér ngjitur, por fatmirésisht deri tani nuk kemi pasur ndonj¢ incident apo
viktimé.

Ai shprehu habing e tij se pér kété rast nuk kemi reagim nga ana e Drejtorisé s& Inspektimeve né
Vushtrri, as né & kaluarén edhe as tani. Aty pari shihen disa shirita t€ kuq g€ i jan€ véng&, por
veprime nuk ka dhe aty pran kalojng edhe fémijét q¢ parqet njé rrezik t€ larté. Gjendja e kétij rasti
&shté se aty nuk kemi as kushte ndértimore dhe as leje t& ndértimit dhe nuk e dimé se si &shté hapur



kjo gropé, sepse né késo konditash nuk &shté dashur as t&€ mendohet e Iére mé (€ fillohet t& hapen
gropa pér ndértim. Po ashtu, ai shprehu vérejtje pér mos-transparencé dhe llogaridhénien kur
drejtorét komunal nuk marrin pjesé né mbledhjet e kuvendit. Po ashtu jemi ng dijeni se javén e
kaluar Drejtorit pér proné z. Bedri Dobra i &shté shpallur njé aktakuzé dhe nuk kemi kurrfarg
veprimi nga ana e Kryetarit t& Komunés, lidhur me k&té rast.

Fatmire Cecelia, anétare e kuvendit- pasi i pérshéndeti gjithé t€ pranishmit, ceku se
sikurse parafolési i saj, ka dy ¢éshtje pothuajse & natyrés sé njéjté me i ngritur kétu para kuvendit.
Céshtja e paré t& cilén po dua me ngrité &shté sa i pérket kontratave me shérbime t& veganta q&
jané kontraktuar nga Drejtoria e Prokurimit. Konkretisht kérkoj nga personi & keni kontraktuar
pér shérbime né kulturg, po kérkoj nga personi q¢ tashmé &shté punésuar né kété pozité, kontratén
me té cilén gka parashihet me punuar ai person, a ka zyre konkretisht edhe a vjen ndonjéheré né
pung, dhe planin e punés s&¢ saj duhet me sjellé kétu para nesh, se me ¢ka ka t& béjé pér tre vite
meqenése dhe ajo do t& paguhet me njé shumé t& majme, pér tre vite e ardhshme, diku 25.000 €
me kontraté me shérbime t€ veganta.

Céshtja tjetér éshté e njéjta me até & z. Berati. Ung jam takuar me banorét pérreth, ndértesa ku
gshté hapur ajo gropé dhe kérkesat ¢ banoréve &shté e njéjta situaté kur ka rréshqitje t& dheut
dhe fatmirésisht falé Zotit s'ka pasur pasoja né njeréz. Kérkoj t& béhet e ditur a ka leje, a ka
pasur leje kur e ka béré gropén, kur e ka hapur dometh&né gropén pér ndértim, a ka pasur ndonjé
pélgim pér leje ndértimore si dhe a ka pas leje pér rrénimin e atyre objekteve pérreth,
dhe konkretisht aty ku &shté tashmé gropa qé po e cekin edhe banorét, kang kérkuar me sa ajo ka
informata, njé takim pér t& diskutuar pér mbylljen e asaj grope sa mé shpejt q& &shté e mundur,
por jo me mbeturina dhe mbetje betoni sig ka filluar por duhet t& mbulohet me dhe. N& t& kundértén
t& gjitha shtépité q& jané pér rreth kang puseta dhe kang frikén qé do t& kontaminohet edhe ujé i
pijshém i atyre shiépive aty né até lokalitet. Ajo shprehu se &sht¢ shum& me réndési g€ ajo gropé
me u mbyll me dhe jo me mbetje t& betonit dhe me mbeturina por me u mbuluar dhe mbyllur me
dhe.

Ferit Idrizi, Kryetar i Komunés- t& nderuar anétaré t& Kuvendit, drejtoré komunal, pérfagésues
té mediave e shoqérisé civile, pérfagésues t&€ KFORIT, t& dashur qytetaré t&¢ Vushtrris€, né kéte
rast déshiroj té i bashkohen urimit pér muajin e shenjté té ramazanit, duke ju déshiruar agjérim t&
lehté dhe t& pranueshém t& gjithé atyre qé agjérojné. Tutje ai u pérgjigj né céshtjet e ngritura nga
anétarét e kuvendit.

Sa i pérket pyetjes s& paré pér menaxhimin e mbeturinave, sigurisht ¢ informatén nuk e keni t&
ploté, sepse nuk jané ndéshkuar té gjithé qytetarét duke mos ofruar shérbimin e mbledhjes
s& mbeturinave, por ata t& cilét nuk e kan& b&ré pagesén e mbeturinave dhe deklaroj se
asnjéheré nuk jané menaxhuar mbeturinat mé miré dhe ambienti ska gen& mé i pastér sesa prej qé
¢ kemi marré menaxhimin komunal pérmes Kompanisé “Pérparimi”. T€ gjitha shérbimet jang
duke u kryer, andaj, ato shérbime duhet t&€ paguhen. Eshté njé taksé, mendoj e pérballueshme. E
pérballueshme po them sepse &shté 6 € né muaj, derisa vetém pér mirémbajtjet e banesave kushton
mé shumé. Dhe né bazé té asaj qé kemi hulumtuar tregun, kétu, né komunén e Vushtrrisé, qytetarét
paguajné 13 € né muaj pér mirémbajtjen e pastértis€ sé banesave t& tyre. Kéta punétorét e
Pérparimit, duhet me i paguar edhe me ju rrit pagat. Veg e kemi béré njé rritje né start dhe do t&
vazhdojmé ashtu qysh ju kam premtuar, sepse rreziku &shté q& nesér kemi me mbet edhe pa kéta
punétoré, qé jané kategoria q& mé sé shumti punojng, jané kategoria mé e ndjeshme dhe nése ne si
kuvendaré pér njé hatér t& dikujt qé s'i ka paguar mbeturinat, ndalemi edhe flasim kétu se na kang
mbetur gytetarét aq keq, mendoj qé ju hymé né hak tash késaj kategorisé tjetér g€ pér ¢do dit€ e
shohim qytetin e pastér, i shohim tu i pastruar mbeturinat.



Sa i pérket ¢éshtjes s¢ faturave t& mbeturinave, informata ju ka shkuar me kohé& secilit
qytetaré edhe mbeturinat duhet t& paguhen, pérndryshe ndérmartja nuk mund t& funksionoi. T¢
gjithé kétu duhet me qené né njé mendim se edhe mediat mé kang pyetur pér kushérinjté e mi, ata
si i kané paguar?! — por kjo nuk ka t& béjé me lidhje farefisnore t€ njerézve, kjo &shtg domethéné:
i paguan mbeturinat, kryhet shérbimi.

Ju e dini t& gjithé, q& krejt ¢ka jetojné me asistencé sociale i kemi liruar prej obligimeve t& pagesés
s& mbeturinave, pra i ka paguar komuna. Andaj, nuk kemi mundési q& edhe kategori t€ tjera t'i
lirojmé.

Sa i pérket géshtjes s¢ kullés sé “Hazir Gjakés”, kjo duhet (& futet né planifikim t& buxhetit. Po sa
t& vijné dy qarkoret buxhetore. Nése ti do jesh anétar i kuvendit, tash ke me zgjedh njérén prej
tyre, ose me qené anétar ose ke me qené mésimdhénés. Nése je anétar i kuvendit, na vijné dy
qarkoret buxhetore t¢ cilat do i diskutojmé bashkérisht edhe planifikimin ¢ buxhetit e b&jmé, dhe
ky projekt futet né planifikim buxhetor. Edhe uné jam gé ato monumentet e trashégimis€ kulturore
gjithsesi t& kultivohen sepse pasurohet historia joné. Ndérkaq sa i pérket shkurtimit t€ orarit, ung
nuk po e 1& drejtoreshén hic me dalé me marré kohén, veg po tregoj se, Ministria e Arsimit,
Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit, &shté i vetmi autoritet qé ka t& drejté me bé ndérhyrje né
kurrikula, por edhe né orarin mésimor. Asnjé shkollé¢ nuk e kemi lejuar né ményré zyrtare as me
shkrim dhe as me vendim té drejtoreshés, q& t& ndérhyj né shkurtimin e orarit t¢ mésimit pér
shkak t& muajit t& shenjt t& ramazanit; dhe shkollat né saje t& autonomisé s€ tyre q& e kang, kané
vepruar.

Pastaj, duke ju referuar diskutimit t& anétares s¢ kuvendit Drita Dibrani, vlerésoj: fillo ndértoje njé
karriers t& miré politike dhe largoje gjuhén helmuese sepse ti nuk e di s¢ pari sa anétaré t& familjes
uné i kam dhéné pér kété liri qé e gézojmé sot. Besoj q& nuk e ding edhe cilét jané ata edhe ku kam
qent uné né até periudhé edhe gfaré kontributi kam dh&ng uné. Nuk po dua tash me i promovuar
vlerat e mija se kurré né jeté nuk e kam béré njé veprim & tillé. Po t& drejtohem késhtu né ményré
humane. Sa i pérket kétij rastit t¢ konsulentéve, ne si Komuna jemi t& hendikepuar, sepse njé
ministér i ka 8-t& késhilltaré. Njé Kryetar Komune e ka njé shef kabineti, njé vozités dhe njé
asistent personal. Normalisht q& ato pika ku kemi pasur ngecje kemi shpall€ vende pér konsulent
dhe kjo @éshté e ligjshme. Kang qené procedurat e tenderimit, kemi pasur t& drejté, kang& gené
kriteret ¢ pérzgjedhjes, edhe ka pasur t& drejté secili t& aplikoi. Tutje shtoj se nuk &shté e ndershme,
té thuash njé njeriu qé prej fillimeve té para i ka shérbyer kétij vendi. Edhe né kohén kur mésimi
mbahej népér podrum, uné i kam mésuar dhe kam organizuar arsimin shqip edhe jam kan€ pjesé e
solidaritetit né vitet 90, kurré nuk jam ndalé. E kur ka ardhur momenti me dalé me mbrojt
atdheun jam veté i katért vélla si pjesémarrés né lufté dhe po ashtu kam gjashté anétaré familjes
t& vraré né luftén fundit. Prandaj até fjaliné qé e pérmende mos e pérmend mé se je ¢ re, e ndérton
njé karrieré, nuk i dihet jetés hig, nuk i dihet ku ka me t& pérfunduar karriera jote. M& miré ndértoje
njé karriers t& miré, se uné katér vjet jam Kryetar Komune. Njé anétar i kuvendit nuk del me théné
mé ka ofenduar Kryetari. Prandaj, nuk &shté e ndershme.

Lidhur me problemin q& e ngriti anétari i kuvendit z. Berat Sadiku, ceku se e ndan
shqetésimin plotésisht me t&, pér até gropé q& éshté hapur. Dhe pér Zotin, kam qené i shokuar kur
e kam paré né até gjendje. Ai nuk déshiron t’i iké pérgjegjésisé, por kjo 1€ndé Eshté dérguar né
prokurori. Personi q& e ka hapur até gropé ka gené drejtor i ish-Kryetarit t& Komunés z. Xhafer
Tahirit, koleg i zBerat Sadiku. Ne ju kemi théné nga frika, nga rreziku i shembjes, t& gjuhet
material, ashtu g& ajo gropé t& mbyllet. Pastaj, njoftoi se iu ka premtuar banoréve g€ ajo grop€ do
t& mbyllet, dhe sqaroi se kété ¢éshtje e ka denoncuar né polici dhe né prokurori dhe ata duhet &
veprojné. Uné nuk qéndroj mbrapa saj.



Lidhur me komentet e z. Refik Maloku, anétar i kuvendit, vlerésoj se kané rrugétuar bashkeé veg
se deklaroi se &shté njeri q& i pranon kritikat, por ky i fundit shihet se &shté& i mllefosur, dhe ceku
se nuk ka faj qé t& ka mundur né zgjedhje né fshatin e tij Samadrexhé. sepse i’u ka shérbyer atyre
qytetaréve edhe ata e respektojné shumé, sepse katér vjet i ke 1én¢ pa ujé té pijes banorét e
fshatrave né Samadrexhé, Vilanc, Ropicé, nuk e ke 1&éné asnjé gjurmé t& punés suaj. Mé
tej parkingut néntokésor dikur e vlerésoje si gropa e “Hajdin Sejdiut” por po del g€ nuk &shté
ashtu e mos t'i pérmendi shumg e shumé projekte, prandaj nuk kam faj uné sa mé drejt i kam marré
votat dhe se qytetarét e respektojné. Edhe ung jam i gatshém secilit qytetar me i kryer shérbim
ashtu qysh duhet. Pra, pse uné jam kétu ka gené vullnet i qytetaréve qysh &shté kryeministri sot.
Uné nuk kam t& drejté tash qytetaréve me ju than ju keni gabuar € i keni votuar 51% gg i keni
marré. Se kur po &shté né pyetje aty po ke gejf. E né anén tjetér me théné me mua paske gabuar.
Domethéné qytetarét kané vendosur pér kété puné, e kan& mandatin e tyre, juve kam me ju
respektuar shumé, kam me u mundu me kontribuar shumé né kété kuvend, po edhe me zbut
kété gjuhé. Apeloj té ndalet gjuha denigruese né kuvend.

Refik Maloku, anétar i kuvendit-deklaroi se, Kryetari i Komunés, si zakonisht e luan rolin e njé
engjélli kur del kétu edhe fillon e thirret né kohén e kaluar se ¢ka ka kontribuar. E kur u kané&
coban, kur u kané mésues, kur u kang ushtar. Ferit Idrizit kurré emrin s' i kam pérmend derisa nuk
ka gené Kryetar Komune. Andaj, uné nuk jam duke fol pér Ferit Idrizin, as si mésues, as si ushtar.
Jam duke folur pér Ferit Idrizin si Kryetar t& Komunés, késhtu q& mos i pérziej konceptet. N&
kritikén q& jemi duke e bérg, jemi duke e bérg né cilésing e t€ genit Kryetar Komune, e jo né cilési
tjetér. Kétu po tentohet t& béhen lojéra duke u shfrytézuar e kaluara. Kritikat pér ty jané si Kryetar,
prandaj pyetjet q¢ anétarja e kuvendi t'i béri jang plotésisht t& drejta dhe pér ato pyetje kryetari
nuk e dha asnjé pérgjigje. Prandaj, Kryetarit i themi q& ne jemi duke béré lufté politike kundér tij
d.m.th. me Feritin Kryetar, jo me Feritin ushtar, as mésues, as djali i filanit, késhtu qé mos.e qitni
né rrafshin njerézor kétu, por né rrafshin politik.

Berat Sadiku, anétar i kuvendit-tha se, ekziston njé shqetésim i banoréve edhe i joni si banoré
i asaj zone. Pér neve, pak réndési ka kush &shté investitori Kryetar, a ka qené drejtor i LDK-s&
apo jo. Fakti éshté qé ajo gropé éshté qé tre - katér vjet aty, dhe nuk &sht& ndérmarr asgjé, dhe kjo
nuk &shté né rregull. Shfrytézimi i asaj zone, rrénimi i atyre shtépive individuale, &shté filluar
gérmimi pa pasur kushte dhe leje ndértimore. Ky &sht€ shqetésimi joné.

Ferit Idrizi, Kryetar i Komunés- u zotua se, planin, raportet dhe ¢do gjé i ka konsulenti né fjalg,
mundesh t& kesh qasje, dhe po t& njéjtat mund t’i sjellim n& seancén e ardhshme.

Pas votimit t¢ kuvendi me 29 vota “pér” aprovoj pér t’a inkorporuar né rendin dités
Raportin pér zbatimin e Planit té Integritetit pér vitin 2025.

Drita Dibrani, anétare e kuvendit- si anétare e Kuvendit Komunal nga Lévizja
VETEVENDOSIE, né mbéshtetje t& Nenit 18 t& Rregullores s& Punés, propozoj themelimin e
komiteteve té tjera funksionale t& Kuvendit, si mekanizma t& domosdoshém pér forcimin e
llogaridhénies dhe kontrollit demokratik mbi ekzekutivin komunal.

Propozoj themelimin e kétyre komiteteve:

« Komiteti pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport

« Komiteti pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale

« Komiteti pér Zhvillim Ekonomik

» Komiteti pér Proné

+ Komiteti pér Bujqési



 Komiteti pér Shérbime Publike

Kéto komitete nuk jané formalitet. Ato jané instrumente konkrete pér t€ garantuar & secila drejtori
t& raportojé rregullisht, qé secili projekt t&€ monitorohet me seriozitet dhe qé ¢do euro e buxhetit t&
shpenzohet me pérgjegjési, né shérbim t¢ qytetaréve. Kéto mekanizma tashmé funksionojné né
shumé kuvende komunale né Kosové dhe kané déshmuar se rrisin transparencén, pérmirésojné
koordinimin institucional dhe e forcojné rolin mbikéqyrés t& kuvendit. Vushtrria nuk duhet t&
mbetet prapa né ndértimin e standardeve t& geverisjes s¢ miré. Qytetarét tané presin pérgjegjési,
transparencé dhe rezultate konkrete. Kuvendi nuk duhet t& jeté vetém organ votimi, por organ aktiv
mbikéqyrés dhe pérfagésues i interesit publik. Prandaj kérkoj q& ky propozim té futet né rend dite
dhe t& procedohet pér miratim, n& ményré q¢ Kuvendi Komunal t& ushtrojé plotésisht rolin e tij
kushtetues dhe ligjor né shérbim té qytetaréve t€ Vushtrrisg.

Pas shqyrtimit té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 29 vota “pér” aprovoi kété:
REND DITE

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e Kuvendit t& Komunés s¢ Vushtrrisg,
mbajtur mé daté& 29 janar 2026.

Informaté pér gjendjen e sigurisé né Komunén e Vushtrrisg, pér vitin 2025.

Propozim — vendim pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit t& kuvendit t& komunés nr.
01.189/23, dat& 28.07.2023.

4. Propozim—vendim pér emérimin e¢ delegatéve t& Komunés s¢ Vushtrrisé né Kuvendin e
pérgjithshém t& Asociacionit t€ Komunave t€ Kosovés.

Informaté pér shérbimet shéndetésore pér vitin 2025, né Komunén e Vushtrrisé.

Informaté lidhur me lejet ndértimore, kushte ndértimore dhe leje-rrénimi pér vitin 2025.
Raporti i sistemit t& menaxhimit t& performancés pér vitin 2024.

Raporti pér zbatimin e Planit t& Integritetit pér vitin 2025.

Pyetje dhe pérgjigje.
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1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e Kuvendit t&€ Komunés s¢ Vushtrrisé, mbajtur
mé daté 29 janar 2026,

Pas shqyrtimit t& késaj pike té rendit t& dités, kuvendi me vota “unanime” miratoi
Procesverbalin nga mbledhja e rregullt e Kuvendit t&¢ Komunés sé Vushtrrisé, mbajtur mé
daté 29 janar 2026.

2. Informaté pér gjendjen e sigurisé né Komunén e Vushtrrisé pér vitin 2025;

Fatmire Cecelia, anétare e kuvendit- e pérgézoj Stacionin Policoré né Vushtrri dhe gjithashtu
Komunén e Vushtrrisé, konkretisht Drejtoring e Arsimit pér bashképunimin qé e ka me
stacionin policor dhe komplet komuna e Vushtrrisé. Tutje ajo u ndalé te kéto raportimet duke i
analizuar dhe uroj qé kété vit t& mos kemi vrasje, sepse vitin e kaluar kemi pasur dy vrasje
né komunén toné. Pastaj u ndal te rekomandimet, ku ceku se i ka béré pérshtypje qé Stacioni
Policor ju ka rekomanduar q& me vendosé kamera né hapésirat ku nuk ka kamera, gjé qé atyre ja
mundéson dhe ja lehtéson punén shumé pér me identifikuar vjedhjet, pérdoruesit e narkotikéve
dhe shtoj se ka po t& njgjtin shqetésim, andaj kérkoj qé t& zbatohen kéto rekomandime dhe té&



vendosen kamerat né vendet ku ato mungojné. Tutje shtoj se kohéve t& fundi pasi ka munguar
ndricimi publik, si rezultat i mungesés s& energjisé eklektike, lagje t& caktuara né qytet jané
shndérruar né strehé t& narkotikéve, késhtu qé éshté miré me vendos sa mé shpejt kamerat e
sigurisé. Digka tjetér gka i pérket Komunés s¢ Vushtrris€, qé e lehtéson edhe punén e policisé né
komunén toné ésht& Drejtoria e Inspektimeve, &shté miré qé t& gjitha kiosget qé jangé pérreth
shkollés me i kontrolluar mé shpesh, sepse femijét né aférsi t& shkollave po pérdorin dhe po
blejné gjéra q& nuk jané pér moshén e tyre dhe éshté miré qé me dalé inspektorét me kontrolluar
sa mé shpesh pér t& mirét e fémijéve tang, pér siguri (& peérbashket. N& fund, po ashtu pérgézoj
edhe njéheré Drejtoring e Arsimit pér bashképunim me policing, ashtu & jané dalé dhe i kané
vendosur policiné te shkolla, gjé qé e ka lehtésuar edhe komunikacionin te shkollat.

3. Propozim-vendim pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit t& kuvendit t&€ komunés nr.
01.189/23, daté 28.07.2023,;

Berat Sadiku, anétar i kuvendit- pyeti sa i pérket vendimit lidhur me afatin e tij, dhe shtoi se si
grupi kuvendar i Lidhjes Demokratike jang n& pérkrahje t& kétij vendimit?! Ajo ¢ka &shté pér me
u diskutuar kétu &shté vendimi i datés 28.07.2023, kur kjo proné ju ka dhéné né shifrytézim
Shérbimit Spitalor, Klinik Universitar, me afat prej tre viteve. Né pikén dy, cekét se aty do t&
ndértohet edhe parkingu néntokésor. Nuk e di arsyen kryetar, cila ka qené arsyeja pér me jep né
shfrytézim pér parking néntokésor dhe afati pér dhénin e pronés né shfrytézim té jeté vetém tri
vjet. E kemi njé vendim kétu tash, pér 40 vite. E kam paré projektin Kryetar, &shté pér me
i pérgézuar dhe né t& njéjtén kohé edhe mei falénderuar Emiratet e Bashkuara e Arabe pér
investimin né komunén tong. Shfrytézimi prej 40 vjet, ndoshta ish dashur me u diskutuar q&€ me
jep né fakt pér 99 vjet, kur di qé edhe herét e kaluara kemi pas raste kur parcela té tilla jané dhéné
né shfrytézim pér 99 vjetw. Késhtu q& uné po besoj q¢ edhe né bazé t& kérkesés sé Drejtorit t&
Spitalit t& Vushtrrisé nuk &shté cekur afati, mirépo ndoshta ne do t€ duhet ta zgjatim k&té afat si
kuvend komunal pasi qé ky do t& jeté njé ndértim i vrazhdé dhe i pérhershém, té japim afat prej
99 viteve, kur dihet se kemi t& b&jmé me njé investim t& njé vlere t& konsiderueshme, e g& do t&
ndikon né pérmirésimin e kushteve né ofrimin e shérbimeve kualitative shéndetésore.

Gresa Muli, anétare e kuvendit- fillimisht shfrytézoi rastin dhe fjalimin e nisi duke uruar secilin
besimtar pér muajin e shenjét t& ramazanit. Ndérsa sa i pérket késaj pikés, ne si Grup Kuvendar e
pérkrahim dhénien shfrytézim pér shkak q& investimi &shté shumé i madh dhe pajtohet me
parafolésin e saj i cili tha q& éshté¢ mé miré me jep két& pron€ né shfrytézim pér 99 vjet, pér shkak
t& investimit edhe ndértimit q& éshté normalisht i vrazhdé dhe investimit m& t& madh.

Me kéto, propozoj qé meqenése investimi &hté 6.5 milion edhe kemi njé Stacion t& Policis€ &
objekti &shté i vietérsuar goxha shumé edhe lokacioni éshté béré véshtiré i gasshém pér shkak se
gjithmoné &shté rruga e bllokuar e ne si komun€ t& japim né shfrytézim edhe parcelén ku &shté
stacioni i policisé dhe pér policing t& gjendet njé parcelé tjetér ku do ndértohej njé objekt
i dinjitetshém dhe mé i pérshtatshém. Ndérsa, investimi & &shté kaq i madh me qené& hapésira mé
¢ gjeré ndoshta jo pér me ndértuar por pér njé park ose digka t& ngjashme pér njerézit ato qé
shkojné késhtu qé &shté propozimi pér stacionin policor &shté propozimi i saj personal
ndérsa pérkrahja pér dhénien né shfrytézim éshté i grupit toné kuvendar.

Ferit Idrizi, Kryetar i Komunés- tha se, arsyeja pse e kemi dhéné pér tri vjet, gshté se ky kuvend
ka qené mendoj qé diku 80% t& késaj pérbérje kané gené kur e kan& votuar kété vendim, dhe
arsyeja ka gené q& nuk kemi besuar & fillojng investimet. Nuk ka gené me ja dhéné né shfrytézim
pér tri viet, po tri vjet kaqené afati i fillimit t¢ investimeve. Nése brenda tri viteve fillon



me automatizém me ja vazhduar afatin, se e dimé q& pér tre vite ai investim nuk ja vlen me u
bé dhe tash jemi né kété momentum ne e kemi negociuar edhe me donatorin.

Pérpjekjet tona kané gené me nxjerré sa mé shumé investime, por nuk kemi mundur me e nxjerré
parkingun néntokésor. fshté hartuar projekti, na &shté prezantuar projekti komplet, nése nuk gaboj
kané nxjerr diku 60 vend-parkingje sipérfagésore. Edhe ato (& tjerat investime q& kané& me i bé qé
vlera u pgrmend diku afér 6.5 milion euro.

Sa i pérket Stacionit Policor, ¢ kemi biseduar me drejtorin e me drejtoreshén regjionale dhe jemi
né pérpjekje pér me gjeté njé vend diku tjetér, dhe me ja léshuar spitalit até parcelé. Eshté
plotésisht propozim me vend. Po e kemi pasur edhe kété ide thash, e kemi biseduar dhe nuk kemi
akoma njé propozim pérfundimtar pér kété géshtje. Madje kishte propozuar kété ish-objektin e
TMK-s&, por ajo nuk i plotésonte standardet, sepse po dashka me pas edhe njéfaré podrumi, pér
mbajtje 48 oré qysh &shté e rregulluar me ligj pér kété ata po déshirojné t&é vazhdojmé. Késaj radhe
nuk mendoj q& duhet & futet né rend t& votohet g& t'i jepet ajo, sepse praktikisht e kemi Stacionin
Policor edhe e krijojmé njé komplikim t& panevojshém. Por, uné po ju premtoj qé kam me punuar
né kété drejtim dhe besoj qé kemi me ja dalé me gjet njé vend diku edhe gshté shumé mir€ ato me
ju dhéné spitalit, me e zgjeruar, se jemi me fat q& kemi njé spital t& tillé né Vushtrri gfaré e kemi.
Mendoj qé afati 40 vjecar, pra me mundési vazhdimi &shté njé afat i mjaftueshém. 40 vjet nuk
jané periudhg e shkurtér pér até investim. NE fund i falénderoj t& gjithé pér gatishméring
me mbéshtet, por besoj qé t& gjithé keni me mbéshtet se &shté interes peér & gjithé neve pér
qytetarét toné.

Melihate Basholli-Latifi, kryesues e kuvendit- e hedh né votim propozim-vendimin pér dhénien
né shfrytézim afatgjaté me afate prej 40 vjet, me mundgsi vazhdimi dhe né vendim me u cek gé té
shérben vetém pér nevojat e spitalit t& Vushtrris€ kjo proné.

N& fund té debatit lidhur me kété piké té rendit & dités kuvendit pas votimit me 30 vota
“pér” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim ndryshohet dhe plotésohet pika 1 e vendimit t& Kuvendit t& Komunés s€
Vushtrrisé me numér té protokollit Nr.01.189/23 i datés 28.07.2023 pér dhénien né
shfrytézim afatshkurtér té pronés sé paluajtshme té komunés, Shérbimit Spitalor Klinik
Universitar t6 Kosovés, qé lidhet me financimin e projektit pér ndértimin e parkingut
néntokésor dhe zgjerimi i hapésirave t& shérbimit t€ emergjencés pér nevoja t& spitalit t&

Vushtrrisé né Komunén e Vushtrrisé, ndérsa ndryshimet béhen si né vijim:

1.1. Dhénia e pronés komunale parcela kadastrale P-70202016-02358-7 me sipérfage prej
7380 m2 ZK — Vushtrri prong e Komunés sé Vushtrrisé e evidentuar né emér PSH.
Shtépi e Shéndetit jepet né shfrytézim afatgjaté Shérbimit Spitalor Klinik Universitar
t& Kosovés né afat prej 40 viteve, me mundési vazhdimi me géllim & realizimit té
projektit ndértimi dhe zgjerimi i hapésirave té reja spitalore pér nevoja e Spitalit
“Sheikh Zayed” né Vushtrri.

1.2. Prona e cekur si né pikén 1.1 t& kétij vendimi do t& shfrytézohet vetém pér nevojat e

Spitalit “Sheikh Zayed” n& Vushtrri, nuk lejohet shfrytézimi pér qéllime tjera.
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1.3. N& kuadér t& pikés 1 t& vendimit bazé béhet ristrukturimi i projekti, ku nuk parashihet
ndértimi i parkingut néntokésor, por vetém behet zgjerimi i hapésirave (€ reja spitalore

pér nevoja té Spitalit “Sheikh Zayed” né Vushtrri.

2. Pikat & tjera t& vendimit bazé Nr.01.189/23 i datés 28.07.2023 mbeten t& pandryshuara.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit,
Drejtoria e Shéndetésisé dhe Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné.

4. Ky vendim hyng né fuqi tridhjeté (30) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t& Ministrisé
pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe 7 (shtat€) dité pas publikimit né¢ faqen zyrtare t&
Komunés s& Vushtrrisé.

4. Propozim-vendim pér emérimin e delegatéve t&€ Komunés s¢ Vushtrrisé né Kuvendin e
pérgjithshém t& Asociacionit t&€ Komunave t& Kosovés.

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités kuvendit pas votimit me 29 vota “pér” vendosi
me sa vijon:

1. Me kété vendim emértohen anétarét e kuvendit t& Komunés s& Vushtrris€ t€ cilét do ta
pérfagésojné Kuvendin Komunal t& Vushtrrisé né Kuvendin e pérgjithshém t& Asociacionit t&
Komunave t& Kosovés né pérbérjen si né vijim:

1.1. Vleré Tahiri anétare e Kuvendit (PDK);
1.2. Refik Maloku, anétar i Kuvendit (L.VV);
1.3. Ramadan Parduzi, anétar i Kuvendit (LDK).

2. Kryetari i Komunégs pérfaqéson Komunén e Vushtrrisé sipas detyrés zyrtare me pérfagésim
direkt, ndérsa partité politike t& pérfaqésuara né Kuvendin e Komunés s& Vushtrrisé propozojné
nga njé pérfagésues.

3. Anétarét e eméruar né pikén 1 t& kétij vendimi, emérohen me mandat t€ nj&jté si t€ anétaréve &
Kuvendit t&¢ Komunés s& Vushtrrisé.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: kryetari i komunés, kryesuesja e kuvendit dhe anétarét
e kuvendit t& cekur si né pikén 1 t& kétij vendimi.

5. Ky vendim hyné né fuqi tridhjeté (30) dit€ pas regjistrimit n€ Zyrén ¢ Protokollit t€ Ministrisé
pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dite pas publikimit né fagen zyrtare (€
Komunés sé Vushtrrisé.

5. Informaté pér shérbimet shéndetésore pér vitin 2025 né Komunén e Vushtrrisé;

Fatmire Ceceli, anétare e kuvendit-tha se, sa i pérket informatés sé Drejtorisé s¢ Shéndetésisé, e
kam lexuar t& gjithén. Shumica e kétyre parametrave t& kétyre statistikave & kané ardhur jang t&
vaksinimit t& gendrave Mjekésisé Familjare Sa i pérket raportit t& shéndet@sisg, desha me ceké disa
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pika. Pastaj shtoj se edhe né Komitetin pér Politiké e Financa ka kérkuar té jeté njé raport i Qendrés
Rezidenciale né Lumadh, por t& njgjtin nuk e keni bashkangjitur, nuk na ka ardhur né email-adresé
pér mbledhjen e radhés. Tutje u ndal te géshtja e laboratoréve, drejtorét me na tregu sa po béhen
analiza né laboratorin e Qendrés Kryesore t&¢ Mjekésisé Familjare ku po amputohet gjaku dhe ku
po béhen analizat, me na njoftuar se ¢faré parametra & analizave pérbéhen edhe me na njoftuar
pér pajisjet laboratorike qé ende nuk jané né funksion. Gj ithashtu pyet drejtorin sa i pérket
biokimistit, né ¢faré baze ligjore po i léshoni kéto analiza duke ditur q&é nuk kemi biokimist fare
né Qendrén e Mjekésisé Familjare. Gjithashtu, te Qendra Rezidenciale vlerésoj se gshté shumée
nevojshme blerja e njé veture. E di qé éshté né planifikim. E di g€ ju ka déshtuar disa heré. E di q&
jua ka marré buxhetin pérmbaruesi. Por, kérkoj nga ana e drejtorit gé t'ja siguroni njé
veturé Qendrés Rezidenciale, megenése ka raste t& ndjeshme qysh e keni pas rastin e fundit g€ me
t& vértets ishte rast tepér i rénds. Pra, ajo apeloj qé t& sigurohet njé veturé né periudhg derisa t&
pérfundon procedura pér bletjen e veturés tjetér pér Qendrén Rezidenciale. Po ashtu me lidhé& njé
kontraté qysh po kontraktoni shérbime t& veganta pér miq, halla e teze dhe pér ish bashké partiaké
me kontraktuar njé psikolog pér shkak se kané nevojé edhe rezidentét t& cilét jangé aty, por
edhe stafi gé né rastin e fundit q& ka ndodhur. Ata, me t& vérteté kané nevojé me u trajtuar dhe té
marrin shérbime psikologjike. Kjo vlen edhe pér stafin pasi qé edhe stafi éshté né njé puné t&
ndjeshme. E dini shumé& miré t& gjithé dhe kérkoj qé me pas psikologun. Pse e ngrita mé herét
céshtjen e bashké-partiakut tuaj kryesuese qé kérkova gka po punon g€ merr 25.000 € pér tre vite,
kontratén a ka gené ndonjéheré né puné konkretisht, ka lidhje me kété se kur &éshté kontraktuar
ajo bashke partiakja e juaj ish-Drejtoresha e Kulturés, duke i mar& 25.000 € per tre vite pa béré
asnjé puné. N&é t& njgjtén kontraté u kontraktua edhe njé psikiatér per kéte Qendrén Rezidenciale
qé 1 kané marré 3.000€ edhe kang béré shumé puné t& vlefshme. Andaj, kjo ¢faré ka ngjaré éshté
vértet hipokrizi, mirépo &shté miré & tash me u mundu me e rregulluar pak kété ¢éshtje né
Qendrén Rezidenciale.

Drita Dibrani, anétare e kuvendit- tha se, sot po shqyrtojmé raportin e shéndetésis€ pér vitin
2025. Ky dokument &shté vetém njé tentim i déshpéruar pér t& kamufluar realitetin pérmes shifrave
kumulative. Ju mund t& provoni mashtrimin me tabela, por nuk e mashtroni dot qytetarin q& nuk i
merr shérbimet. Ky raport, vetém sa vérteton até qé kemi théng si subjekt politik gjaté téré vitit.
Ju e keni 1éné Vushtrring pa shérbime bazike duke mbyllur laboratorét né QMF 1, QMF 3 dhe né
Lumadh, si dhe duke shuar shérbimin stomatologjik né Panting. Tentimi pér t'i fshehur kéto
mbyllje nén shifra t& pérgjithésuara éshté fyerje pér inteligjencén e qytetaréve. M& tregoni i nderuar
Kryetar, ¢faré po ndodhé me skandalin e pajisjeve né laboratorin e QMF 1, jeni detyruar té dérgoni
pajisie nga QKMTF-ja, sepse pajisjet ¢ blera mbi 30 mijé euro akoma nuk jané béré funksionale.
Jané bleré me sistem t& mbyllur qé nuk pérputhet me reagentét — njé dém i pastér financiar. Ku
mbetén pajisjet prej 5,000 eurosh q& ju, bashk& me nénkryetarin Zhegrova dhe ish-drejtorin
Rashica, i keni pranuar e paguar? Ky rast duhet t& hetohet nga Prokuroria dhe Krimet Ekonomike!
Akoma mé rénd, sot analizat né Vushtrri punohen né kundérshtim flagrant me Ligjin pér
Shéndetési. Pacientét né QKMF, te tregu, punktohen dhe ato mostra gjaku transportohen né QMF
1 pér tu punuar. Zotérinj, transporti i gjakut dhe indeve &shté i ndaluar me ligj! Kush mban
pérgjegjési pér saktésing e rezultateve q&¢ komprometohen rrugéve nga dridhjet dhe makinat e
papérshtatshme? Dhe déshtimi vazhdon te parandalimi. N& fagen 31, n& raport, shohim se refuzimi
i vaksinave te klasat e gjashta ka arritur né 12.59%. Ky éshté déshtim total i fushatave tuaja. Kur
prindérit hezitojng, besimi te ju ka réné né pikén zero. E si t& ken& besim, kur né fagen 34 veté
raporti juaj kérkon 'sigurimin e ujit dhe kanalizimit népér shkolla? Pse nuk i keni pérfshiré né
raport gjobat skandaloze? Dénimin prej 10,000 eurosh pér vaksinat e gripit, gjobén e drejtoreshés
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sé QKMF-sé dhe mungesén e kushteve né AMF Ashlan. Ju keni harruar aktakuzat, arrestimet pér
ryshfet dhe angazhimin e kuadrit nga kriminalistika q& nuk parashihet né asnjé rregullore!

Pyetjet dhe kérkesat direkte ishin:

1. z. Drejtor, a mund t& na thoni sot emrat e shkollave q& nuk kang furnizim me ujé dhe kanalizim,
duke i 1&né fémijét tané né kushte mesjetare né vitin 20257

2. Kryetar, ku gjenden pajisjet prej 5,000 erove qé i keni paguar dhe pse pajisjet prej 30 mijé eurove
nuk punojné?

3, Kryetar, meqé po na e shisni si sukses kété sistem, analizat tuaja t€ fundit laboratorike ku i keni
beré? A i keni béré né laboratorét tané ku gjaku "shétit" rruggéve, apo keni zgjedhur spitalet private
né Prishting ose keni shkuar né QKUK sepse as ju nuk i besoni kétij sistemi q& keni krijuar?

4. Kérkoj publikisht dhe kjo &shté kérkesé zyrtare, t& na i sjellin grupit tong kuvendar emrat e
komisioneve pér hartimin e specifikave, komisionet e vlerésimit dhe ato t& pranimit t& pajisjeve
laboratorike q& nuk jang futur né funksion pér mé shumé se dy vite. Nése nuk mé pércillen, do t&
ndjek hapat ligjoré. Dikush duhet t& japé llogari pér buxhetin gé u dha pér pajisje t&é kota dhe
jofunksionale.

Lorik Maxhuni, drejtor i DSHPS-sé-paraqiti sqarime t& hollgsishme lidhur me informatén pér
shérbimet shéndetésore pér vitin 2025 né Komunén e Vushtrrisé, duke u pérgjigjur né pyetjet e
parafoléses s& saj. Tutje shtoi se &shté jashtézakonisht krenar pér shérbimet q€ Qendra Kryesore ¢
Mijekésisé Familjare jep né qytetin e Vushtrris€, nuk mbetet asnjé qytetar pa shérbim. Té
gjitha shérbimet q& jan& né Udhézimin Administrativ numér 04/2020 pér Kujdesin Parésor
Shéndetésor, ku jepen né nivelet mé t& kénagshme dhe pér kété jemi shumé krenaré pér shkak q&
shéndetésia Vushtrriase né ¢do raport t& performancés ka qené né top-komuna (€ cilat kan€ dhéné
shérbimin mjekésor. Kisha dashur me u ndal tek anétarja e kuvendit znj. Fatmire Cecelia, ku ceku
se Qendra Rezidenciale nuk &shté pérfshiré né raportin e shéndetésisé pér shkak q& &éshté dhe
menaxhohet dhe e cila ka kompetenca t& ndara nga QKMF-ja. Un€ jam i pajtimit q€ n& rregulloren
e punés t& futet edhe njé raport pér Qendrén Rezidenciale. Besoj g€ &shté i nevojshém qé kjo t&
béhet duke u t& futur né Planin e Punés sé Kuvendit. Po edhe mund ta diskutojmé, mund ta
caktojmé dhe t& diskutojmé nése kjo vlerésohet se &shté e nevojshme, mundemi me sjellé njé
raport kurdo q& e shihni t& arsyeshme. Pér sa i pérket ¢Eshtjes sé laboratorit né Qendrén Kryesore
t& Mjekésisé Familjare, kjo éshté sfida mé e madhe jo vetém imja si drejtor por edhe e t& gjithé
drejtoréve qé kané qené para meje. Pastaj vlerésoi se i p€lgej anctarja e kuvendit znj. Drita q& e
mbajti njé fjalim me shkrim shumé t& bukur duke e lexuar por nuk e kupton até qé e thoté pér
shkak qé nuk &shté njohése e fushés. Uné e kuptoj qé& ke marré direktivat edhe nga persona té cilat
jané brenda laboratorit pér & t& njéjtit sabotojn€& dhe pengojné punén e laboratorit. Jam krenar q&
si Drejtor i Shéndetésisé udhéheqi njé institucion icili &shté mé i depolitizuari né té gjitha
institucionet komunale t& Vushtrrisé. Shefi i Urgjencés éshté nga Lidhja Demokratike, shefja e
laboratorit &shté nga Lidhja Demokratike, te radiologjia &shté i Lévizjes Vetévendosje dhe né
t& gjithé dikasteret e tjeré pothuajse q& jané anétaré dhe aktivisht t& partive opozitare. Laboratori
né QMF, shefi né té cilin &shté eméruar né kohén e Lévizjes Vetévendosje &shté arrestuar nga
policia pér shkak qé ka béré pérshkrimin e analizave jo t& vérteta nuk e ka matur absolut asnjé
biokimi asnjé aparaturé nuk ka funksionuar i ka shkruar me kimik dhe pér két¢ ka pas aktakuzé
edhe 8shté arrestuar edhe mua mé vjen shumé keq si qytetar, i njgjti q¢ éshté pikérisht aty &shté
shok ish-drejtorit t& shéndetésisé Sylejman Meholli, pér (& nj€jtat pajisje q& ju po flisni g& éshté
furnizuar QKMF-ja.

Ne kemi pasur njé problematiké pér t& cilén kéta pretendojné se pajisjet nuk jang né funksion edhe
po ashtu thong q& né QMF1 nuk béhen analiza. Pas pérfundimit t& seancés ata punojné deri né ora
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14:00 mundeni me shku dhe me pa se a punon laboratori. N& Lumadh laboratori punon, nuk éshté
qé s'punon. Kjo ka qené edhe akuzé né fushatg, por qé nuk &éshté q& me ka shqgetésuar mua pér
faktin q& e kemi ditur q& Partia Demokratike do t& jeté fituese. Qytetarét kané ditur me
béré dallimin edhe nuk ka pasur asnjé problem. Pajisjet funksionojné kjo éshté e vérteta. Ajo q& ju
keni paré pér bartjen e dozave t& cilat gjithashtu informatori ju ka informuar por si¢ e
ka keginformuar edhe Sylen né& postimet t€ tij publike ju ka keginformuar. Ka pasur prishje t&
pajisjeve t& biokimisé edhe dozat e gjakut t€ cilat jané marr¢ né QMEF-1 kané shkuar pér té paré
até testimin e aparaturés e cila gjendet né Qendrén Kryesore t& Mjekésisé Familjare “Dr. Safit
Idrizit”, te tregu. Kjo &shté ajo e vérteta qé ka ndodhur te pajisjet qé kané qené jashté funksionit.
Pajisjet jané bleré né kohén kur ai ka marré mandatin si Drejtor, né ditét e para kontrata &shté
nénshkrua. Nuk e di sa ka qené ¢mimi realisht, ato e kan ftuar njé mik, shok i ngushté i Sinan
Behramit dhe Sylejman Mehollit. S'kam dashur me diskutuar kété temé, po ta them shumé hapur,
se kam problem. Ne kemi pasur pajisje t& cilat kané qené me ragjenté t& mbyllur gé nuk besoj q&
¢ kupton se gfaré éshté dallimi i agjentéve t& hapur dhe t&€ mbyllur dhe cili &shté roli i tyre dhe cilét
kané& mé shumé cilési apo jo ajo éshté bleré.

Kur e kemi iniciuar procedurén e prokurimit pér furnizim kam qené shumé i bindur q¢ nuk ka me
pas asnjé aplikues pér shkak qé ka me ndalé Lévizja Vetévendosje pér mos me u hap njé laborator
i cili prej 80 pacientéve shérbimit do ta gonte 160 totalin dhe kjo ka qené sfidé. Edhe uné kam ditur
qé nuk do t& ket aplikues dhe késhtu edhe ka ndodhur. Caré ka ndodhur tjetra gudi operatori i cili
ka pruar pajisjen i ka vendosur kod pajisjes edhe né momentin qé ti ke dashur me adaptuar
reagjentin nuk (& ka lejuar pér shkak q& operatori i cili ika shitur komunés s¢ pajisjen e ka
vendosur njé kod edhe kodin nuk e ka sjellé. Ne jemi detyruar, me iniciuar njé proceduré né
Policiné e Kosovés dhe kemi béré kallézim penal gé nuk po e sjell kodin e po e pengon punén
e laboratorit. Né momentin q& ka filluar pérgatitia né QKMF, operatori ekonomik brenda
10 minutave &shté lajméruar edhe e ka sjellé kodin. Edhe kjo &shté sfidé, uné e pranoj normalisht
uné kam mé shumé gejf se ti me e rregulluar kété puné, por kjo éshté ajo q& ndodh aty realisht edhe
ne po punojmé ¢do dité pér me pérmirésuar kete.

Kur jam ardhur né laborator i kam gjet aty jan€ katér pesé kompani t€ ndryshme t€ cilat
kang distribucion t& specifikuar pér reagjent. Nése njé aparaturé q¢ e ke sjellé ti kontratén e ka
fituar dikush tjetér, ti nuk ma shet mua dhe pajisja, automatikisht ty t& mbetet pa reagjent edhe
s'mundesh me shti né funksion. Ky éshté problemi. Aty tjctra te biokimisti kemi hap konkurs pér
biokimist s'ka kandiduar askush. Ne nuk kemi as biokimist as radiolog. Uné po kérkoj ndihmén e
secilit prej juve q& mundet me bind njé biokimist me ardhur né konkurset qé i hapé QKMF-ja pér
me aplikuar. Po nuk po na aplikon askush. Njé biokimist q& e ka pagén 1200 € né QKMF dhe e
shet njé licencé diku tjetér institucione private ka 1200 € né tre vende edhe nuk intereson me
punuar te ne fare. Kjo &shté e vérteta.

Uné jam shumg i lumtur se dikush prej juve na siguron njé biokimist dhe njé radiolog pér shkak
qé kemi nevojé. Sa i pérket refuzimit t&¢ vaksinimit, ne jemi t& tretét né nivel t& Kosovés
pér shérbimet e vaksinimit q& japim. E kalojmé gjithmong 90%. Fushata shkon jashtézakonisht
miré. Eshté miré qé éshté cekur. Problemi &shté tek prindérit g€ po hezitojné me marré vaksing pér
shkak g& po e dégjojné Alfred Cakon edhe té tjerét né You-Tube edhe mandej vjen t& bén problem
prindi dhe refuzon me marré vaksinat. Edhe ne kemi punuar shumé pér shembull kur ka filluar
corona virusi kur kemi dhéné fillim kemi punuar me drejtor & shkollave kemi punuar me arsimtaré
me mésimdhénés me i bind prind q& duhet me marré vaksina, por g po ka refuzime, e q€ nuk éshté
dashur t&¢ keté. Tek gjoba e inspektoratit shéndetésor gjaté fushatés komuna e Vushtrrisé
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gshté inspektuar mé s& shumti nga inspektorati shéndetésor. Tre deri katér vizita né javé i kemi
pas.

Nuk ka pasur problem pér mua pér shkak qé e kam ditur se ku jemi un& s'kam kurrgjé pér t& fshehur
ndérgjegjen kam shumé t& pastér mundur me ardhur ¢do dité né€ komunén toné kur éshté gjet tek
céshtja e administrimit t& vaksinave dikush thoshte se i kané vjedh vaksinat po ato s'i blené askush
ato po hezitojn& me i marré e lére me i’u shité dikujt kjo s'&shté e vértete administrimi ka ndodhur
pér shkak qé Sistemi Informativ Shéndetésor i cili udhehiget nga Ministria e Shéndetésisé ka pasur
probleme t& jashtézakonshme dhe sot kur po flasim ka mundési q& raportohet q& sistemi
nuk funksionon né QKMF pér shkak qé &shté baza ditore. Administtimi i vaksinave &shté
béré, librat e protokollit kangé qené evident. Inspektorati shéndetésor nuk e ka pritur librin me
ardhur prej Safet Idrizit te CMF 1 dhe tek Ali Kelmendi, po e ka shkruar vendimin, e ka dénuar
padrejtésisht edhe drejtoreshén edhe shefin e vaksinimit, shefin e SISH-it. ME pas po t& njéjtit e
kané hapur sistemin na ka lajméruar qé¢ me i futur né& sistem vaksinat (& cilat kané gené t€
administruara né librat toné t& protokollit q& i kané dhéng, edhe t& njéjtat kan€ hy né sistem.
Gjoba ka qené e padrejté, totalisht ¢ padrejté. Por kemi gené né kohg fushaté. Uné e kam kuptuar
sulmet qé jané béré dhe nuk ka qené kjo puné aspak problematike. M& shqetéson fakti g& nuk po
foli pér mungesén e barnave prej dhjetorit komuna e Vushtrrisé nuk &shté furnizuar me barna nga
Ministria ¢ Shéndetésisé qé udhghiget nga partia juaj. Po flasim pér barna esenciale pse nuk e
ngritin kété shqetésim. Né shéndetési besoni & né momentin q&€ kam marré pérgjegjésiné s'kam
béré kurré dallime partiake as politike. Jam shumé i lumtur né ményrén qé besoj q& udhéheqi qé
pér formén e trajtimit q& ju béj punétoréve QKMF-sé dhe punétoréve shéndetésor né pérgjithési
né Vushtrri, Po kisha dashur dhe apeloj qé partia Lévizja Vetévendosje, kur e takoni ministrin
Arben Vitia me i théné qé me rrité furnizimin me barna esenciale. N& fund tha se Komuna e
Vushtrrisé éshté pérfituese e njé autoambulancé pér QKMF nga niveli gendror, dhe ne jemi t&
fundi q& e kemi pranuar kété furnizim pér faktin se éshté menduar se do t& pérdoret pér fushat
elektorale, por ne nuk e kemi keqpérdor kété ¢éshtje pér poena politiké.

Gresa Muli, anétare e kuvendit- vlerésoi se si anétare e kuvendit pér mandatin e treté pér t& dhe
shquhet se &shté goxha realiste, duke mos i hiperbolizon gjérat. Me ju treguar t& drejtén kur e
kam lexuar kété raport duke e marré parasysh me Drejtorin paraprak q& u kang edhe kur e paté
sjellé njé raport né nivel skandaloz, tani duket € raporti & &shté ofruar éshté goxha i detajuar pér
¢ka e falénderoj Drejtorin. Pastaj ceku se nuk &shté e fushés edhe nuk ka déshiré me hy detaje pér
shkak se munda me ngec se nuk i di géshtjet e shéndetésisé bile bile me tregu té drejtén pér njé gjé
kishte interesim t& marré informaté se qysh i thong realisht EKG né terminologjiné mjekésore.
Pérveg informatave qé i pérmendén edhe parafolésit, mungojné informatat pér laborator dhe pér
pjesén e shtépisé rezidenciale. Me tej pyeti drejtorin pér mamograf se kur e kemi marré donacionin
dhe qysh jang procedurat pér me bé njé mamografi né QKMF. Gjithashtu pér kété aparatin e EKG-
s& qé nuk e di qysh e ka emrin ndryshe njoftoj se né bazé t& pérvojés personale i ka rastisé dy heré
me dérguar prindérit né vizité, pér shkak t& dyshimit pér infart edhe nuk éshté né rregull € né
urgjencé me e anashkaluar mundésing pér infarkt kur t€ gjitha jang kané t& gjitha simptomat me
arsyen qé nuk kemi EKG edhe nuk mundem me oftruar kété shérbim. Informata éshté qé urgjenca
e ka EKG po por qé nuk e kang futur né funksion, apo nuk kan€ dashur ta oftojné kété shérbim pér
arsye qé nuk i njohim. Nga vizita personale q& ka pasur me prindérit e saj aty ka papérgjegjési
nga stafi pér sa i tako ofrimit t& shérbimeve. E gjithashtu prej pérvojés personale pér pjesén
¢ vaksinimit, vlerésoi se si néné e dy fémijéve, ka pérvojén qé shumé prindér hezitojné té japin
vaksinat pér fémijét e tyre deri sa ata t€ fillojng t€ flasin, kjo pér faktin se ka friké se mos po ka
ndonjé ndikim negativ tek fémija. Pér ta pérforcuar akoma mé shumé dyshimin &shté fakti se
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pediatri inkurajon g deri sa fémija t& filloj t¢ flasé t& mos i marrin kéto vaksina. Prandaj né kété
kontekst e mbashtet diskutimin e Drejtorit t& Shéndetésisé se ka hezitime pér procesin e vaksinimit.
Késhtu qé kété pjesé nuk e fajésoj drejtorin€ po &shté problemi tek prindérit edhe kuptoj plotésisht
se uné edhe si njé grua edhe si njé vajzé edhe si njé profesioniste q& kam kryer edhe master, hala
jam né dyshime pér kété pjesé késhtu q& pér kété pjesé e amnistoj drejtoring se nuk ka aspak
faj, por faji géndron tek prindérit duke pérfshi edhe até.

Fidan Bejta, anétar i kuvendit- Pérshéndetje kryesuese, pérshéndetje kolegé asamblesg,
pérshéndetje drejtoré té drejtorive. Fillimisht edhe uné po dua me ju uruar muajin e Shenjté t&
Ramazanit edhe krejt agjéruesve dhe agjérim té lehté e t& pranueshém. Nuk e pata njéjté sot me
dalé me fol. Po tek ¢éshtja e shéndetésisé po besoj qé mé takon se vij prej njé familje q& jam rrit
duke i vizituar Qendrat e Mjekésisé Familjare, duke i vizituar spitalet. A €sht& shéndetésia né
komunén Vushtrrisé né situatén mé t& miré? Normalisht q& nuk &shté. A &shté qysh po e b&jné
opozita? Normalisht q& nuk &shté. Me Drejtorin e Shéndetésisé z. Lorikun njihet prej fémijé, pér
qé jam shok i miré me Lorikun nuk e ka fare problem ballafagimin me t& n& kuvend pér interes t&
qytetaréve. Po Loriku mendoj gé &shté drejtori mé i miré i shéndetésisé gé ka pas ndonjéheré
komuna e Vushtrrisé. E di uné qé ka opozitaré né Vetévendosje qé ja mbajné si eksperté €
shéndetésisé dhe ju adresua anétares s& kuvendit znj. Drité se i ka informatat shumé t€
gabueshme se &shté miré ju me e pyet Arben Viting né Spitalin Regj ional né Mitrovicé ku Reparti
i Ortopedisé &shté njéri prej reparteve mé t& suksesshme, jo pse shérben véllai i tij po e
thoné statistikat e me ju marré juve me vizituar ju vjen keq ku ndérrohen doktorét qé i kryejné
minimumi shtaté operacioni né dité. Asnjé investim nuk &shté bérg, asnjéheré nuk &shté vizituar.
Po ju kthehem materialit & le t€ shkojmé pak mé& pér toke. Po e urrej kété gjuhén me dalé veg me
fol gjenerale, jepni ide. Ju pérkrahem kudo q& e keni miré ju pérkrahim. Mirépo mos dilni kétu,
kjo éshté keq, kjo &shté keq, kjo éshté keq! Tregoni pra se si éshté miré? Uné e lypa fjalén pér me
e ngrit si shqetésim se edhe uné e kam pas informacionin q& ka mungesé t& barnave. Sot pér
shembull ka operacione né spital t& Mitrovicés q& déshtojné pér gjéra esenciale. Eshté spital
regjional ku shumica e pacientéve 50% jané t€ Vushtrrisé. Ka repart q& nuk ekziston né spital.
A ke ortoped né spital t& Vushtrrisé? A kemi tash &shte konkursi po deri sot s'ka pas. Dometh&n&
njé qytetar i Vushtrrisé pér probleme ortopedike duhet t& adresohet né Mitrovicé pér kété po e
pérmendi si spital regjional. Andaj jemi qytetaré t€ késaj komune, jemi shoké, jemi miq, t€ ruajmé
pak gjuhén se doné me es- kaluar goxha.

Berat Sadiku, anétar i kuvendit-pérderisa Drejtori i Shéndetésisé ishte duke ju pérgjigjur
kolegéve, mua mé shkruan njé banor i fshatit Lumadh dhe mé njoftoi q& né QMF né Lumadh bé&hen
vetém tre analiza laboratorike. Eshté e vérteté apo jo kjo informat&?

Drita Dibrani, anétare e kuvendit- Atsheré drejtor nuk mé pérgjigje né pyetjen se sa shkolla nuk
kané furnizime me ujé té pijes dhe qasej né kanalizim. Gjithashtu do ishte miré ge né mbledhjen
¢ ardhshme té kuvendit me i sjellé emrat e komisionit q& i kabéré specifikat e pranimit
dhe vlerésimit t& laboratoréve t& cilat jan€ pranuar.

Mentor Ferizi, anétar i kuvendit- tha se sa i pérket raportit dhe gasja e drejtori vlerésoi se kemi
t& béjmé me njé raport & detajuar pér periudhén janar-dhjetor 2025. Dhe shtoj se ka dy kérkesa.
E kam njé kérkesg qé e kishe cekur né raport ¢ tek mjekimi paliativ po kujdesin edhe pér pacient
népér shtépi. Ndérsa e kam njé shqetésim gé mendoj éshté edhe njé proceduré burokratike qé
realisht edhe mjekét po i ngarkon tek pacientet me sémundje kronike ku vazhdimisht kérkohet njé
recept pérshkrim i terapisé ku shumica e pacientéve, zakonisht raportet e tilla i marrin tek mjekésia
sekondare pér shembull tek diabetikét tek endokrinologu. Andaj konsideron se &shté e
palogjikshme ajo proceduré me u thjeshtésua me u heq sepse ata jané pacient& qé vijné me listé
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prej ministrisé. Pastaj furnizimi me barna shumé miré g¢ e ceke né kété muaj nuk ka
pas mjaftueshém prandaj kisha pas déshiré qé ajo procedurg edhe me i liruar mjekét edhe mos
me i ngarkuar mjekét e mjekésisé familjare me u marré me pacienté me i trajtuar. Andaj &shté miré
me parashtruar njé kérkesé t& ministrisé se e di q€ ndoshta ministria ju ka obliguar q&¢ me bé
pérshkrimin se nuk &shté e drejté pér njé terapi t€ endokrinologut me pérshkruar njé mjek
i mjekésisé familjare.

Mendoj qé ministria po obligon me shkel ligjin. Ai e pérgézoj pér raportin Drejtorin e
Shéndetésisé por kisha kété shqetésim edhe njékohésisht g€ u cek edhe prej asamblistéve shérbimit
qé éshté ndérpre népér gendra népér bashkési lokale ofrimi i shérbimeve t& stomatologjis¢ po uné
e kam njé kérkesé qé me bé shérbimi stomatologjik 24 oré n€ komunén e Vushtrrisé, dhe mendon
se nuk &shté shumé e nevojshme me i shpérndaré népér gendra se besoj ¢ mé miré &shté me u rrit
numri i shérbimeve brenda repartit & mendoj &shté shumé e nevojshme se pacientét e Vushtrrisé
duhet me u trajtuar né Qendrén e Mjekésisé Familjare né Mitrovice sepse tek ne nuk ka shérbim
stomatologjik 24 oré e di q& ke iniciativé dhe t& pérgézoj drejtor por kisha pasur déshiré qé edhe
t& mbéshtes edhe publikisht &shté edhe kérkesé e kuvendit q&é me oftuar shérbimin 24 or€ pér &
pacientét pér nevojat emergjente né repartin e stomatologjisé.

Lorik Maxhuni, drejtor i DSHPS-sé- duke u pérgjigjur né ¢éshtjet e ngritura nga anétar€ e
kuvendit njoftoi e paré &shté tek EKG-ja. iishté e vérteté qé ne kemi kété aparaturé por nuk kemi
material shpenzues. Jemi duke béré t& pamundurén g€ me u furnizuar, besoj qé sot furnizohet pasi
qé dje kam pasur informata qé kemi mbetur pa furnizim. Normalisht po mundohem me kapacitete
qé ka komuna Vushtrrisé me njé kontraté e cila &hté shumé e vogél me u furnizuar me aq sa éshté
e mundur. [isht& problem tek KG-ja pér shkak q& kur ka marré pozitén e Drejtorit t& Shéndetésisé e
kam paré gé realisht ka pasur njé faré lloj prej shumicgs s€ stafit t& vjetér qé nuk kané dashur me
bé EKG ndoshta pér shkak pasi & njé kohg t& gjaté nuk e kan€ pérdorur, edhe nuk kané ditur
realisht me pérdoré. Uné e kam béré njé trajnim pér EKG. E patém kété ¢éshtje té diskutimit né
mbledhje dje né QKMF qé ndoshta &shté e nevojshme edhe njé trajnim me ja bé stafi né kété
qendér. Problemi tjetér &shté tek ne po flasim pér mjekési familjare ku zakonisht njé pérqgindje
t& madhe t& mjekéve kemi mjeké t& pérgjithshém qé dalin prej bankave shkollore t& Universitetit
t& Prishtings. Edhe ata q& merren mjekési e ding dhe e kuptojné réndésiné e leximit t& saké t&
EK G-sé edhe interpretimit t& saj dhe sa e véshtiré éshté.

grkété arsye shumica e tyre dhe hezitojné me béré leximin e EKG, dhe késhtu
gjithmoné udhézohet pér né shérbimin sekondar.

Megjithaté né urgjencé EKG, funksionon. Uné nuk besoj q¢ ka neglizhencé né urgjencén toné tek
rastet t& cilat mund t¢ keté raste sporadike, por né shumicén e rasteve né urgjencén tong nuk
ka neglizhencé t& asnjé pacienti, sidomos t& simptomave t& infarktit t& cilat jang t& vérejtshme.
Besoj qé t& gjitha procedurat merren né raport aty &shté cekur q& koha e trajtimit t& pacientéve né
urgjencé éshté zgjatur, qé flet pér njé cilési mé t& mé t& madhe pér shkak gé i kushtohet vémendje
mé té madhe qytetaréve. Pastaj tek mamografia, ne kemi marré mamografiné né njé bashké
donacion me Islamic Kosova.

Problemi qéndron te leximi i radiografive. Uné i kam shkruar Ministri Shéndetésisé né njé faré lloj
forme qé t& obligojé spitalin Sheik Zajed qé t& na e lexojé mamograficité. Nuk kam has
né mirékuptim! Ne kemi pasur takime t& rregullta me spitalin pér shkak qé ai udhéhiget nga
SHSKUK-ja kemi kompetenca t&ndara. Ne kemi pasur pér shembull njé rast kur graté e
veteranéve dhe déshmoréve kané kryer mamografing, por qé té njéjtave nuk i &shté béré leximi dhe
interpretimi nga radiologjia shgiptare Sheikh Zayed. Jemi munduar me gjet njé modul moduli qé
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ata kang propozuar &shté i paarritshém pér shkak qé baza e legjislacionit t& kujdesit shéndetésor
na e pamundéson. I kam shkruar Ministrit s&¢ Shéndetésisé, ja kam adresuar problemin.

Problemi i radiologut &shté problem qé po na mundon realisht né radiologji. Kemi hapur
njé konkurs, me sa di tri konkurse kané déshtuar. Pér kété ¢éshtje jemi munduar me gjet zgjidhje
pérmes shérbimeve késhillédhénése pérmes procedurave & prokurimit kemi hapur dy herg, dy
heré nuk ka pasur aplikant, pér shkak t& pagés edhe pér shkak qé sektori privat po i merr (& gjithé
kuadrat e radiologjisé. N& laboratorin né Lumadh vérteté qé béhen vetém tre analiza. Edhe ky &shté
njé problem i riorganizimit dhe pér kété besoj q& kemi me trajtuar njé dité n& njé seance ku duhet
me pas pérkrahjen e juaj me bé njé ndryshim t€ statutit ku obligohem q& me i kthyer disa gendra
né AMF-ja pér shkak qé kjo mbas po na penalizon né raport t& performancés kur po bghet
tek QMF-ja. Kérkohet gé secila QMF me pas laborator edhe realisht momentalisht n& gjendje t&
cilén gjend komuna e Vushtrrisé ku po thuaj qé &shté e pamundur & né t& gjitha QMF-t€ té
funksionojé laboratori edhe né kété ményré ndoshta ka qené miré qé me rikthyer né AMF pérve¢
tri gendrave qé jané mé & médha q& bén pjesé Lumadh, fshati Maxhunaj dhe fshati Smrekonicé
jané tre lokalitete t& mé&dha dhe té tjerat me i zbérthy né¢ AMF.

Njé dukuri tjetér &shté qé né disa fshatra, pér shembull né Stroc edhe né Skromé nuk
jang funksionale. Edhe pér ata uné mendoj & kuvendi i komunés duhet me i largu me ané té njé
propozimi-vendimi qé duhet me b& pér plotésim-ndryshim (€ statutit me i largu kéto t& dyja pér
shkak q& nuk ofrohet shérbim se nuk ka banor né fshatin Shkrom, sipas regjistrimit & fundit t&
popullsisé &shté veg njé &shté njé banor. Patjetér q& nuk Eshté ndonjé lloj sekreti absolut
uné mundem me ju drejtuar Drejtorisé sé Prokurimit apo QKMF-sé nése kan& n¢ databaz t'i
pércjell n& emeil i sheh i vleréson pa asnjé problem. Tek receta gshté Sistemi Informativ
Shéndetésor qé funksionon né Republikén e Kosovés sistem elektronik t€ gjitha udhézimet
e receta & japin duhen me u fut né sistem pér shkak q& béhet nj¢ kontroll shumé rigoroz prej
inspektoratit shéndetésor. Edhe né kété piké ne e dimé q¢ ¢do receté &shté njé faré lloj kontrolli
pér shkak se sémundjet kronike mundet shumé lehté barnat me dérguar né njé komplikim tjetér
shéndetésor. Prandaj besoj qé &shté i duhur dhe Udhg&zimi Administrativ, por dhe rregullorja
¢ Ministrisé sé Shéndetésisé na obligon q& duhet me pas receté pér shkak qé éshté proceduré e tille
té cilén ne nuk mundemi me ndryshuar. Duhet vullnet, tjetér.

Ne kemi mbledhje t& kolegjiumeve ku diskutojmé, por duhet nj& vullnet pak mé i madh pér me
rregulluar kété géshtje. Tek stomatologjia 24 org, e di g€ éshté e nevojshme pér shkak gé &shté njé
shérbim & cilin qytetarét e komungs toné nuk e marrin 24 oré. Drejtohen gjithmong népér qendrat
né Mitrovicé. Fishté lehté i arritshém. Momentalisht ka qené dhe premtim elektoral i kryetarit né
fushaté qé do ta b&jmé stomatologjiné 24 oré. Ky pa dyshim ky géllim do t& arrihet. Momentalisht
pér numér t& banoréve duhet té keté 1/mjek-stomatolog pér ¢do 6.000 banoré. Realisht numri éshté
10 stomatologé qé i ka Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare. Po flasim pér dy stomatologé té
cilét jané né specializim me drejtimin e Ortodoncis qé do t'i kthehen QKMF-sg, por q€ aktualisht
nuk ofrojné shérbime pér QKMF-né. Gjithashtu po flasim edhe pér njé mungesé t& njé punétori
tjetér i cili ka qeng Drejtori i Shéndetésisé i cili ka gené né njé pushim pa pagesé per shkak t&
njé sémundje qé e ka pasur njé vjecare. Gjithashtu njé stomatologu &shté né pushimin e lehonisé.
Ne aktualisht veprojmé me gjashté stomatologé, por besoj ¢ do ta rregullojmé edhe kété ¢éshtje
pér t& rritur numrin edhe pér dy stomatologg, pér ta guar gjithsej n¢ 12 dhe me rikthimin e kétyre
stomatologéve qé jané né specializim, ne do ta b&jmé shérbimin stomatologjik n& 24 oré pér shkak
qé éshté shumé i nevojshém dhe qytetarét duhet me marré kété shérbim pér shkak gé pér shkak t&
njé dhimbje t& dhémbit nuk duhet me pasur nevojé me shkuar né Prishtin€ ose né Mitrovicé.
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Diellza Pllana, anétare e kuvendit- e nderuar kryesuese, t&€ nderuar anétaré (& Kuvendit, nuk e
kisha né plan me dalé me fol, por marr parasysh ata q& u fol kétu edhe marr parasysh faktin qé
uné jam studente e vitit t& gjashté t& mjekésisé e ndjeva si obligim. Fjala jon& kétu ka peshé
sidomos kur vjen prej anétaréve (& kuvendit qé jang zgjidhur pér té tretén heré me radhé si¢ éshté
Gresa. Uné e kuptoj shqetésimin e anétares sé kuvendit znj. Gresa Muli si prind mirépo e di qé
shumé prind t& tjeré mund t& ndikohen nga ky perceptim i Gresés. Vaksina &shté arritje ndér
shekullore. N& momentin qé IKSHPK-ja e rekomandon martjen e njé vaksine, ju si prind, ne si
qytetaré absolutisht duhet t& miré informohemi. Pér kéte arsye uné kérkoj nga Drejtori pér
Shéndetési qé fushatat sensibilizuese t& prindérve pér sa i pérket késaj fushe, kétij shgetésimi
qé realisht genka shumé mé i madh se sa g€ uné e kam menduar me gené mé t€ shpeshta pérveg
se mé t& shpeshta po ashtu edhe mé efektive. Gjithashtu sa i pérket njé pjese tjetér qé u ceké
prej Drejtorit t& Shéndetésisé qé pjesa e hezitimit t& doktoréve & rinj me lexuar EKG uné e shoh
shumé mé shqetésuese ose bazé shqetésuese sa edhe mungesa e materialit pér me u realizuar EKG-
ja atéheré kur &shté e nevojshme. Nuk dua me besu qé ka doktoré & rinj qé dalin prej bankave t&
Universitetit t& Prishtinés edhe hezitojné me bé njé EKG rastin e dyshimit pér infart¢ pér shkak
se nuk din& me e lexuar, né rastet kur ka té tilla raste evidentoni edhe dénoni.

6. Informaté lidhur me lejet ndértimore, kushte ndértimore dhe leje rrénimi pér vitin 2025;

Berat Sadiku, anétar i kuvendit- informata q& na ka ardhur lidhur me lejet ndértimore dhe
kushtet ndértimore pér vitin 2025 si dhe plotésim ose pyetjet qé jané béré nga kolegia Fatmire
Cecelia gjaté KPF-sé i kemi marré kéto informata. Pastaj pyeti Drejtorin e Drejtorisé sé
Urbanizmit sa i pérket pikés 1.1 t& plotésimit qé e keni dorézuar né email-adresé para dy ditésh
objekti pérballé komunés s& Vushtrrisé, jemi duke fol pér parcelén ku ka gené parkingu kétu af€r.
Si informaté uné po e shoh pak té paqarté ose ndoshta mundet me qené pak e paqarté edhe pér
kolegét asamblisté e kemi njé vendim t& lejes ndértimor t& l€shuar né daté 10.06.2025 ndérsa mé
poshté ceket q& e kemi njé vendim nga organi i shkallés s& dyté pérkatésisht vendimi nga MMPI-
ja i datés 22/02/2024 me t& cilin éshté anuluar vendimi i shkall@s s& paré cili vendim i shkallés sé
paré &shté anuluar, aférsisht po e di rrjedhojén e saj edhe né kohén kur kam gené uné drejtor
kemi pasur raste té tilla kur nuk i kang plotésuar kriteret ligiore ¢ kemi refuzuar si lénd€ pérmes
vendimit zakonisht investitorét kané gené té prirur q¢ me gjet qofté lidhje ose me kthyer njé
vendim dhe me anuluar vendimin toné t& Drejtorisé té Urbanizmit, edhe né raste t€ tilla Drejtoria
e Urbanizmit konform Ligjit, t& Ndértimit si dhe Udhézimeve Administrative e ka anuluar
kérkesén e investitorit. Kemi pasur disa raste q& Drejtoria e Urbanizmit ka béré deri né tre
anulime t& asaj kérkese pér leje ndértimore. Andaj nuk éshté shumé (€ arsyeshme q& anulimi qé ju
ka ardhur pér shfugizim t& vendimit t& shkallés sé paré nga MMPHI-ja q& ju t& shkoni direkt me
dhéniet e lejes ndértimore, kemi kaluar kéndej paré dhe e kemi par€ dhe t€ jeni té bindur qé nuk
kemi asnjé kriter ligjor t¢ respektuar. Nuk ¢ kam paré projektin, nuk e di ¢faré ka dorézuar
né Drejtori t& Urbanizmit, por nése flasim me gjendjen faktike, uné e them me pérgjegjési té ploté
qé jané shkelur té gjitha kriteret ndértimore né bazé t& Ligjit & Ndértimit, Ligjit t& Planifikimit
Hapésinor dhe udhézimeve administrative.

Sa i pérket listés t& kushteve dhe lejes ndértimore, zakonisht ka gené praktike e kuvendit edhe
né vitet e kaluara gé lista té sjellét né kuvend. Jemi munduar me shikuar edhe n& faqe t& komunés
por nuk kam hasur njé listé t& tillg, késhtu ¢ do t€ ishte miré qé ajo praktiké e miré e kuvendit t&
vazhdohet edhe tash dhe lista e lejeve dhe kusht ndértimore t€ sjellét né kuvend né formé t&
shtypur pér anétarét e kuvendit.
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Fatmire Cecelia, anétare e kuvendit-lidhur me két¢ piké t& rendit t& dités pér sa i pérket
informatés pér lejé ndértimore dhe kushtet ndértimore, njoftoj se né mbledhjen e KPF kam
kérkuar sqarim shtesé sa i pérket késaj informate me qené se kemi pasur vetém njé fleté¢ me dy
faqe, njé raport shumé i shkurté dhe jo i detajuar. Tek pika 1.1 tek ky objekti pérballé komunés
qé e kam cekur edhe né KPF, i nderuar drejtor, meqenése kryetari nuk &shté kétu, a ka mundési
me na treguar ¢faré ka ndodhur me kété objekt? Qysh keni lejuar né sy t& komunés me filluar me
u ndértuar ky objekt, me i’u mbyllé dritare banesés qé €shté aty afer pothuajse né parcelé &
banesés ka filluar me u ndértuar me mbyllé dritaret, me ju mbyll ballkonet, banoréve t& keétij
objektit afér tij. I keni shkelur t& gjitha kriteret e lejes ndértimore, kétu e keni ceké gé ju i kemi
dhéné leje objektit né muajin e gjashté t& vitit 2025 duke u thirr né vendimin e ministrisé qé
paraprakisht ju ka dhéné leje me refuzimet e juaja paraprake qé kjo ka qené njé nuk e di qysh ka
qysh funksionon né Drejtori t& Urbanizmit mirépo me kété sa e shoh qé éshté njé shkelje. Né
Komitetin pér Politiké dhe Financa muamé &shté théné nga kryetari qé kétij objekti i’ u
ka revokuar leja. Drejtor a éshté revokuar leja? A ka leje? A ka me u ndértuar ky objekt? Cfaré
keni me ndérmarré ju si Drejtori e Urbanizmit, meqenése jeni organi g€ i jepni lejet ndértimore.
Tek objekti te pika 1.2 e késaj informate e keni cekur kétu q& as nuk ka kérkuar leje ndértimore,
as nuk ka leje ndértimore, as ka kérkuar kurrfaré pglqimi pér leje. A bén me dité ku &shté Drejtoria
¢ Inspektimeve apo fare nuk &shté duke funksionuar, qysh me u ndértuar objekti 2000 m? né sy
tong qé pér ¢do dité e shohim shumica prej neve e frekuentojné até rrugé edhe komuna mos me
dité qé u ndértua me théng, s'ka kérkuar leje tash nése s'ka kérkuar leje le t& béné ¢ka doné le t&
ndérton cka t& dong, le ta shkatérron tokén bujgésore.

Te ndértesa, né rrugén “Ismail Qemajli” ku ka kérkuar sqarim shtesé e keni dhéné njé arsyetim té
pabazé, dhe paraprakisht i keni dhéng lejen dhe kushtet pér leje ndértimore ndértuesit mandej e
keni sjellé né kuvend kétu me shpronésu até pjesén tek lokacioni konkretisht tek fi bello” mahalla
qé ka gené ju na keni qité para aktit t€ kryer, jeni tallur me ne me t& gjithé anétarét e kuvendit,
sepse té& gjithé kemi votuar <pro> sepse arsyetimi i kryetarit n& kété foltore ka qené qé votoni sepse
ka me u zgjeruar rruga prej vendit t& quajtur tek <kafja e sejdes>. Qyshe dimé ne prej udhékryqit
tek Selact ka me u zgjeruar rruga deri tek lokali Sueno qg éshtg aty afér Real market né kryq té
rtugés. Prandaj shtroj ne pér gka jemi kétu me na vu né lajthitje duke na mashtruar para syve té
gjithéve kétu ne kemi votuar kemi qené t€ pajtimit me zgjeruar rrugén sepse ne si grup ¢do heré
kur &shté interesi i pérgjithshém qytetar nuk jemi kundér mirépo jo kétu ka pasur mashtrim dhe
me kété ¢éshtje duhet t& merret prokuroria. Ne kemi votuar me kémbyer pronén komunale, pér
zgjerim rruge, mirépo e vérteta éshté se ai investitori e ka marré€ lejen shumé mé herét, dhe kuvendi
veté i* a ka béré aminin. Edhe né kété rast &shté dashur t& alarmohet Drejtoria e Inspektimeve duke
dal né teren dhe né shikim t& vendit dhe gjendjes faktike del se a ka leje ndértimore dhe kur &shté
l&shuar ajo leje ndértimore, dhe se ka komunikim zyrtar mes Drejtorisé s& Urbanizmit dhe asaj té
Inspektimeve se me t& vérteté &shté shumé shqetésuese kjo ¢éshtje. Mandej vlerésoi se kjo &shté
pér mua shumé shqetésuese dhe kérkoj nga organet q€ t€ merren me kété puné sepse askund nuk
éshté zgjeruar rruga, dhe se né gdo vend jang shkelur vijat ndértimore tek ky objekt prej ku
ka filluar tek lagjja ”Selaci” aty e deri tek lokali “Sueno” &shté shkel vija ndértimore e g€ nuk €shté
né rregull sepse qyteti po béhet jo funksional me rrugé shumé t& ngushta, ku as autobusi nuk mund
t& kalon aty, nuk e di pse po veproni késhtu pér qytetit po shkatérrohet pér 100 vjet e ardhshme
sepse até objekt nuk mundesh ta rrénosh sepse e ke pajisé me leje ndértimore.

MEé tej pyeti Drejtorin e Urbanizmit pse nuk éshté e publikuar lista pér kushte ndértimore dhe pér
lejen ndértimore, sepse kjo éshté shumé e réndésishme, té dihet pér kushtet ndértimore dhe pér leje
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ndértimore se kur qytetarét aplikojné pér leje ndértimore, pér kushtet ndértimore dhe kur ja jepni,
sepse keni rastin qé dikush aplikon sot e merr pasnesér e dikush pret me vitet e téra.

Drita Dibrani, anétare e kuvendit- Informata e Drejtorisé sé Urbanizmit tregon qarté se prioriteti
i késaj geverisjeje éshté betoni dhe jo qytetari. Nga 81 kérkesa pér leje ndértimi, pothuajse gjysma
(34 leje) i pérkasin Kategorisé Il — pra objekteve kolektive dhe industriale. Pérderisa lejet pér
ndértesa té larta jepen me shumicg, né kété raport nuk shohim asnjé rresht pér hapésirat
gielbéruese. Pyetja pér ju &shté: Sa &éshté pérgindja e hapésirave publike qé kéto 34 leje i kang
siguruar qytetit tong, apo po vazhdojmé me betonizimin e egér vetém pér interesa t€ ndértuesve?
Gijithashtu, né fagen 3 t& raportit, shohim se 15 kérkesa jang ende né proceduré. Ky €shté treguesi
i burokracisé qé i lodh investitorét dhe qytetarét qé presin me muaj t& téré para dyerve tuaja. Pyetjet
pér Drejtorin Jusufi: z. Drejtor, né kéto 34 projekte t& Kategorisé 11 q€ keni miratuar, sa metra
katroré hapésiré gjelbéruese dhe kénde lojérash jang siguruar? Sa &shté koha mesatare q€ nj€ dosje
rri né sirtarét tuaj para se t’i kthehet pérgjigje qytetarit, duke pasur parasysh zvarritjen e 15
kérkesave qé figuron né raport?

Mentor Ferizi, anétar i kuvendit- I nderuar drejtor té falénderoj pér kété raport dhe béri pyetje?
A ka mundési t& paraqit lista e zyrave projektuese qé kané pasur mé s¢ shumti projektet t€ merituar
gjaté vitit 2025? ME intereson ato zyrat projektuese numrin e sakt€ gjithsecila sa i ka, sa projekte
jang miratuar pér secilén zyré projektuese dhe sa ka qené koha mesatare e trajtimit pér secilén prej
tyre. Por ka edhe njé shqetésim t& pakté kété shqetésim e kam pér shkak se nése njé investitor
investon 3 milion nuk &shté né gjendje do rrethoja me i vendos, kjo thjesht pérpos qé €shté e
turpshme &shté edhe tepér e rrezikshme. Duhet thjesht t& mendojmé qé rrezikohen fémijét toné
kur nuk &shté né gjendje disa rrethoja me i vendos njé ndértues gé investon 3 milion uné
nuk pajtohem me kété gjendje. Ne jemi pér me i pérkrah me jep leje sa mé shpejt me krijuar kushtet
pér investitorét, por nuk pajtohem qé ai mos me vendos njé rrethoje pa marré parasysh kush éshté.
Me t& vérteté éshté shqetésuese. Ndoshta jané afér shkollave nuk ka rrethojé. Nuk dua me fol pér
objekte individual. Nuk po mé intereson kush &shté absolut. Rrethojén duhet me vendos mos me
mund fémija im me hy brenda atij rrethi dhe me u rrezikuar jeta e tij. Nuk po mé intereson
rrethojén duhet me pasur ¢do objekt edhe nése ka investuar e ka preré rrugén asfaltin e ika
investuar 2 milion euro 2 metra asfalt duhet me i shtruar edhe ai duhet me u detyruar pér kéte,
ndryshe &shté e palogjikshme dhe e palejuar.

Refik Maloku, anétar i kuvendit- tha se né fjalimin e paré q& e mbajta para rendit t€ dit€s uné ju
thashé qéllim i késaj qeverie jané veg dy gjéra, dhe até tenderét e médhenj edhe tokat, ndértimet.
Andaj shtoj se a po e shihni q& krejt puna esenca e qeverisé t€ kryetarit z. Idrizi bazohet ose kulmon
me géllimin e vetém tenderét milionésh edhe tokat, ndérsa ne i marrim disa sende t€ vogla nga
pak.

Fidan Bejta, anétar i kuvendit- deklaroi se ndoshta u keqkuptova mé herét, sepse ai
asnjéheré nuk kércénon. Uné veg po kérkoj prej juve me u bé njé grup i miré. E pér kéto probleme
qé po diskutoni do t& qéndron konsistent deri né fund, shpreson qé edhe opozita do ta mbéshtet né
adresimin e interesave qytetare.

Drilon Jusufi, drejtor i DUMM-sé-tha se, si Drejtori e Urbanizmit dhe Mbrojtjes s¢ Midisit
kemi njé staf t& pérbéré nga disa arkitektg, inxhinierg, juristé, t& gjitha kérkesat pér kushte dhe
leje ndértimore si dhe leje rrénimi, ato kalojng pér disa filtra para se léshohen kéto vendime. Sa i
pérket transparencés sé kétyre vendimeve, ato jané publikuar edhe né fagen e komunés t&
Vushtrrisé, lejet ndértimore, kushte ndértimore dhe po ashtu mund t€ vini t'i shikoni dhe né zyrat
tona edhe pér afatet e l&shimit & kétyre kushteve dhe lejeve ndértimore. Gjithashtu secili nga
ju jeni miréseardhur.
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Sa i pérket pyetjes s& anétarit t& kuvendit z. Berat Sadiku, te pika 1.1 tek objekti mbrapa komunés
kétu kemi pasur njé refuzim nga Drejtoria e Urbanizmit dhe Mbrojtjes s&¢ Mjedisit t& komunén e
Vushtrrisé dhe pas kétij refuzimi t& kérkesés sé palés, atéheré pala ka dérguar njé kérkesé tjetér
né Ministring e Planifikimit Hapésinor ku &shté kthyer njé pérgjigje pér rishqyrtim dhe rivendosje
né Drejtorin e Urbanizmit. Pastaj ne pas shikimit t& késaj léndés dhe zyrtarét tané n& pajtim me
legjislacionin né fugi, ligjet e ndértimit dhe normat e planifikimit hapgsinor atéheré i kemi léshuar
kété leje ndértimore duke respektuar dhe ndrigimin dhe distancat nga objekti mbrapa késaj parcele.
Cdo informaté shtesé pér kété 1éndé mund t& vini ng zyrat tona t&¢ béni ndonjé kérkesg. Lidhur
me objektin tek Ura e Sitnicés njoftoj se gjaté koh& sa ka qené drejtor nuk &shté béré ndonjé
kérkesé pér kushte apo pér leje ndértimore por mé herét nuk e di a ka pasur ndonjé kérkesé pér até
parcels apo jo. Ajo &shté pérgjegjési e Drejtorisé s¢ Inspektimeve. Tek rruga “Ismajl Qemajli” po
ashtu objekti né fjalé domethéné leja ndértimore dhe kushtet ndértimore jané léshuar sipas profilit
t¢ rrugéve né Planin Zhvillimor Komunal t& cilat jangé t& respektuara n& leje pérpunén e
respektimit né vend t& ngjarjes domethéng &shté Drejtoria Inspektimeve ecila merret né
inspektimet e vijave ndértimore té atyre objekteve.

Lidhur me hapésirat gjelbéruese, pér hapésirat gjelbéruese zakonisht né kushtet ndértimore dhe né
lejen ndértimore ne e kemi kérkesén qé té respektohen. Po ashtu ligjérisht éshté i kérkuar. Ka raste
kur disa investitoré apo investues ndoshta nuk i respektojné, nuk i b&jné hapésira gjelb&ruese, por
me leje jané kushte kryesore & t& léshohet njé leje ndértimore. Objekti g€ ishte temé diskutimi ka
leje t& ndértimit, por pér momentin kam béré disa tejkalime sipas informatave qé kam né
Drejtoriné e Inspektimeve, kam béré disa tejkalime t& vogla pér ata pér ata i kané ndérpreré
punimet dhe nuk e di se do t& vazhdoj tutje lénda e saj leje ka pér tejkalim &shté Drejtoria
¢ Inspektimit g&é mund ti bésh pyetje né até drejtori. Sa i pérket rrethojave t& ndértesave jané té
obliguara po ashtu q& (& vendosen gjaté ndértimit. Ajo pérgjegjési &shté e Drejtorisé
sé Inspektimit. Duhet inspektorét e ndértimit ashtu edhe jané t& obliguar t& dalin ng teren dhe t&
inspektojng ndértuesit se a i kané vendosur rrethojat e sigurisé né pung.

Refik Maloku, anétar i kuvendit- tha se pyetjet té cilat i parashtruan kolegét e tij, né asnjérén
prej tyre drejtori nuk dha pérgjigje. Kétuu tha & ky objekti qé ka filluar t&é ndértohet afér objektit
t& komunés, asnjé standard urbanistik dhe t& lejes ndértimore nuk e ka respektuar. Me fjalé tjera
ai ndértim si tillé nuk e plotéson asnjé kriter urbanistik, ndértimor. Tutje shtoj dhe vlerésoi se
Drejtori i Urbanizmit &shté né hall t&¢ madh se ka pér 'i miratuar krejt kéto t& “zezat” q& kané me
i b& pushteti aktual, i vjen shumé keq prej tij. E dyta pyetja tjetér ishte rruga tek lokali i quajtur
“Sueno”, ne kemi kérkuar ndérrim-kémbim (& pronés komunale me pronén private, pyetja &hté a
gshté béré ky ndérrim i pronés? dhe se cilén pjesé e ka pérfituar komuna né saje t& kétij kémbimi,
si dhe a éshté realizuar zgjerimi i rrugés ashtu sig ishte kérkuar né vendimin e kuvend gé e kemi
aprovuar né shtator té vitit 2023.

Berat Sadiku, anétar i kuvendit- tha se nése Drejtoria e Urbanizmit ka vendosur njéheré me
e refuzuar kété 1éndé dhe nése pala ka ushtruar ankesé né shkallén e dyté dhe shkalla e dyté e ka
kthyer n& rishqyrtim dhe rivendosje, nuk ka mundur prapé qé ky staf i Drejtorisé s¢ Urbanizmit
kur e dina qé ka arkitekté dhe inxhinieré me vendos konform ligjit dhe me léshuar lejé ndértimore.
Dhe shtoj se nuk e ka paré projektin po nga ajo ¢faré éshté né terren nuk ka asnjé kriter
té respektuar as t& Ligjit t& Ndértimit e as t&¢ Udhézimeve Administrative. B dimé & udhézimet
administrative, thon& q& duhet me i marré parasysh edhe ndértesat ekzistuese. E kemi nj& objekt
shumé banesor q& ka ndrigim edhe nga ana e kétij objektit. Nuk e di sa ka do t& shkojé ky objekt,
po distancat, kriteret jang fatkeqésisht nuk jan& né terren ata qé e shoh nuk jané respektuar.

21



Kushtrim Veseli, anétar i kuvendit-tha se nuk doli né foltore pér & i’a béré avokatin askujt, dhe
vlerésoi se nuk &shté né rregull, g& njé lokali afér objektit q& po diskutojmé t’i lejohet t&€ ndértoj
dhe t& pajiset me leje ndértimi, dhe njé lokali tjetér t& i mohohet kjo e drejté, sepse kjo po i bie
shprehur figurtivisht me e shua si biznes dhe me ja devalvuar pronén e tij ndoshta milionéshe. Ai
shtoj se né kété rast éshté dashur t& futet njé kriter shtess, qé mos t€ lejohet t€ shtohet mbi 450 m?
,por nuk mund t& mos i jepet leja e ndértimit.

7. Raporti i sistemit t& menaxhimit t& performancés pér vitin 2024.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-tha se, Ministria e Administrimit t€ Pushtetit Lokal ka
publikuar raportin e performancés té komunave i cili pérfshin periudhén janar-dhjetor 2024 i
cili prezanton rezultatet e komunave né 16 fusha t& kompetencave gé jané nén pérgjegjésité e tyre
pérmes 93 treguesve sa ka gjithsej Sistemi pér Menaxhimin e Performancés (€& Komunave. Nga
ky raport shihetse komuna e Vushtrrisé &shté e renditur menjé pérqindje mesatare prej
73.27% dhe si pasojé e késaj komuna e Vushtrrisé nuk éshté pérfituese e garantit té performancés
pér vitin 2024. Raporti analizon dy aspekte kryesore, ményrén e qeverisjes sé komunave
sipas legjislacionit né fuqi dhe ofrimin e shérbimeve né aspektin cilésor dhe sasior.

Sa i pérket performancés specifike sipas fushave, komuna e Vushtrris€ ka nivel t& dobét
t& performancés né kéto fusha: barazia né punésim, shérbimet sociale dhe familjare, zhvillimi
ekonomik lokal, pérfaqésimi gjinor sipas komunave, infrastruktura rrugore dhe hapésira publike.
[ kam shkogitur disa prej tyre, tek barazia né punésim kjo fushé prej dy rezultateve dhe katér
treguesve mbulon pérfagésimin e grupeve t&€ ndryshme n& punésimin komunal si dhe
shérbimet sociale t& grupeve mé me nevojé né komung. Né kuadér & punésimit treguesit matin
nivelin ¢ punésimit t& personave me aftési t& veganta ng institucionet komunale. N& kété fushé
mesatarja e komunave t& Kosovés &shté 58,11% kurse komuna e Vushtrrisé €shté e renditur nén
kété mesatare me pérgindje 44.58. Sa i pérket zhvillimit ekonomik lokal, kjo fushé maté aktivitetet
e planifikuara dhe t& zbatuara pér zhvillimin e aktiviteteve né nivel lokal, duke mobilizuar pronat
komunale dhe pérditésimin e rregullt t& regjistrit t& tatim paguesve si dhe shkallén e inkasimit
té tatimit né proné. Kétu kemi katér tregues, dy prej t& ciléve po ipotencoj. Strategjia pér
Zhvillim Ekonomik Lokal ku komuna e Vushtrrisé éshté né njé nivel t& dobét dhe niveli
i mbledhjes s& faktuarve tatimit né proné. Edhe kétu komuna e Vushtrris€ prej 100% ose 100
pikéve &shté e renditur dobét vetém me 50% ose me 50 piké. Tek pérfagésimi gjinor mesatarja
né Kosové éshté 49.77%, kurse komuna e Vushtrrisé edhe kétu nuk &shté e renditur miré me
52.06. Treguesit pér kété piké jané graté né pozita udhéhegése né institucionet arsimore,
shéndetésore, kulturore, sportive, graté e eméruara né pozita politike né komuné dhe barazia
gjinore tek pérbérja e késhillave t& fshatrave.

Pika tjetér e kemi te hapésirat publike né bazé t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale komunat jang
kompetente pér oftimin dhe mirémbajtjen ¢ t& parqeve dhe hapésirave publike. Kétu i kam
paraqitur dy tregues sipérfaqe e hapésirave & gjelbéruara q€ u ceké edhe mé herét tek lejet
ndértimore dhe hapésirat publike t& pajisura me ndrigim publik. Kur ke dhe m& herét fjala pér
siguri né qytet, duhet t& potencojmé se sa mé shumé ndrigim publik siguria e qytetaréve gshté meé
e madhe. Dhe krejt né fund komuna e Vushtrrisé duhet t& angazhohet né zbatimin e ploté t&
standardeve minimale t& konsultimeve publike duke mundésuar pjesémartje aktive t€ qytetaréve
né vendimmarrje. Pérfshirja mé e gjeré e qytetaréve né proceset buxhetore dhe né hartimin
e planeve zhvillimore do & kontribuojé drejtpérdrejté né forcimin e llogaridhénies dhe
transparencés. Ne kétu po diskutojmé edhe e kemi besimin e qytetaréve edhe pér juve &
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nderuar asamblisté edhe pér qytetarét. Por po e shohim g praktika e késaj geverisje lokale po
vazhdon, nga fakti se nga 14 Drejtori sa i ka komuna e Vushtrrisé kétu tash e kemi prezent vetém
njé. Uné mé herét e llogarita se kené dy drejtorg, dy me 14 i bie ¢& jan¢ vetém 14% e drejtoréve.
Kurse tash e kemi veg njé drejtor. Kjo paraqet, diskriminim, néngmim, pérbuzje edhe ndaj
gytetaréve ndaj neve si kuvendarg.

Islam Latifi, koordinator i MPK-sé né Komunén e Vushtrrisé-pasi i pérshéndeti t€ pranishmit
deklaroi: pér t& pasur mé t& qarté ju né cilésing e anétaréve t€ kuvendit dhe pér t€ sqaruar dilemat
e ngritura né KPF né lidhje me hartuesin e kétij raporti ju njoftojmé se aktin pércjellés pér kété
raport pér shqyrtim té tij né KPF dhe Kuvend e kemi hartuar ne né cilésiné e koordinatorit ndérsa
Raporti i publikuar i Performancés Komunale pér vitin 2024 &shté shtojcé e aktit pércjellés, i cili
raport derivon nga Sistemi Elektronik i menaxhimit t& performancés, pra &shté produkt i punés sé
zyrtaréve raportues komunal té cilét prej lansimit t€ thirrjes pér raportim nga ana e Departamentit
t& Performancés né MAPL pér 45 dité rresht vendosin t& dhénat e kérkuara duke i shoqéruar ato
me dokumentim. Pra raporti gjenerohet dhe pérmblidhet nga sistemi apo platforma elektronike.
Duke gené se njé prej treguesve t& kétij sistemi q& i pérket fushés s¢ pérgjegjshmérisé komunale e
qé Eshté diskutimi pér raportin e performances komunale pér vitin paraprak, ne sikurse ¢do vit
tjetér e kemi sjellé kété raport pér shqyrtim dhe diskutim né& kété seance, dallimi géndron vetém
né faktin se ky raport do té duhej t& diskutohej para muajit shtator t& vitit t& kaluar, mirépo pér
shkak t& vonesave né publikim nga MAPL-ja dhe mbajtjen e zgjedhjeve, ka gen€ e pamundur t&
sjellét né afatin e paraparé me Ligjin pér perfomancén komunale.

N& aspektin sipérfagésor sa i pérket vlerésimit né sistem, €shté e mjaftueshme qé ky raport t& jeté
pjesé e rendit t& dités pér diskutim, pra nuk maté aspektin kohor dhe kualitativ t& diskutimit t& tij,
megjithaté né esencé ka t& b&jé me diskutimin e ¢éshtjeve apo fushave veg ¢ veg qé kang t& b&jné
me ofrimin e shérbimeve ndaj qytetaréve dhe nuk nénkupton apriori kritikén apo kundérshtimin e
tij. Ky raport pérfshin 16 fusha t& kompetencave komunale dhe 93 tregues matés, duke ofruar njé
pasqyré t& qarté mbi ményrén e geverisjes, nivelin e zbatimit t& ligjit dhe cilésiné e shérbimeve qé
u ofrojmé qytetaréve. Sipas vlerésimit dhe pérmbledhjes s¢ vlerave apo pérgindjeve, Vushtrri ka
arritur njé performancé mesatare prej 73.27%, duke u renditur mbi mesataren e komunave té
Kosovés. Ky rezultat éshté njé déshmi e angazhimit t& administratés komunale, e bashké&punimit
institucional dhe e pérkushtimit pér t& pérmirésuar vazhdimisht kéto shérbime. Megjithaté, ky
raport nuk duhet t& shihet vetém si njé arritje statistikore, nuk ka pér géllim vetém renditjen e
komunave, por rritjen e pérgjegjshmérisé dhe transparencés ndaj qytetaréve. Ai &shté njé pasqyré
reale e punés soné na ndihmon t& kuptojmé ku qéndrojmé dhe ku duhet t& pérmirésohemi pra njé
udhérréfyes pér hapat e ardhshém. Raporti thekson dhe rekomandon disa fusha ku kérkohet
angazhim shtesg, ndér to:

o Rritja e pérfshirjes s& personave me nevoja t€ veganta;

o Pérmirésimi i infrastrukturés sé kanalizimit dhe trajtimit t€ ujérave t€ zeza;

o Zbatimi mé efektiv i lejeve mjedisore;

o Hartimi dhe zbatimi i dokumenteve strategjike komunale, si Harta Zonale, Plani Operativ
Emergjent Lokal, Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal, Plani pér menaxhim t&
integruar t& mbeturinave, Plani i Mobilitetit (n€ proces).

o Ruritja e pjesémarrjes sé qytetaréve né proceset vendimmarrése;

o Adresimi mé i ploté i rekomandimeve t& Zyrés Kombétare t& Auditorit;

e Rritja e inkasimit pér menaxhimin e mbeturinave.
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Kéto rekomandime nuk jang kritika, por mundési pér pérmirésim. Ato na obligojné gé t&
reflektojmé me seriozitet dhe t& ndérmarrim masa konkrete, t€ planifikuara dhe t& matshme.
fishté me réndési qé ky Kuvend ta trajtojé kété raport jo vetém si dokument informues, por si
bazg pér:

o Rishikimin e prioriteteve buxhetore;

o Forcimin e mekanizmave t& mbikéqyrjes;
o Rritjen e transparencés institucionale;

e Thellimin e bashké&punimit me qytetarét.

Rezultati prej 73.27% éshté njé bazé e miré, por synimi yné duhet t& jeté avancimi i métejme,
duke synuar standarde edhe mé té larta né vitet né vijim. Né fund, dua t€ theksoj se performanca
komunale &shté pérgjegjési e pérbashkét — e ekzekutivit, e kétij Kuvendi dhe e ¢do zyrtari
publik. Vetém pgrmes bashképunimit institucional dhe vendimmartjes sé pérgjegjshme mund
t& sigurojmé zhvillim t& qéndrueshém dhe shérbime mé t& mira pér qytetarét tang. Ju
faleminderit pér vémendjen.

8. Raporti pér zbatimin e Planit t& Integritetit pér vitin 2025.
9. Pyetje dhe pérgjigje:

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-duke ju referuar seancén t&¢ Kuvendit t& Kosovés g€ éshté
mbajtur me datén 21 shkurt ku &shté aprovuar buxheti i Republikés s& Kosovés nga Ministri
i Financave éshté théné qé 11 komuna t& Republikés sé Kosovés nuk e kané dérguar me koh& nuk
i kané miratuar buxhetet komunale me koh& mirépo mbas takimeve & atje kang pasur dy komuna
pastaj jané pérfshiré né buxhetin e Republikés. E kemi paré q€ €shté perfshiré komuna e Prishtinés
edhe komuna e Shtimes dhe kang mbetur edhe nénté komuna. Pyetja ime pér kryetarin e komunés
gshté, pra ka mbetur nén komuna pa pérfshiré né buxhetin e republikés. Pyetja ime &shté a &shté e
pérfshiré Komuna e Vushtrrisé né buxhetin q& ésht€¢ miratuar né Kuvendin e Republikés apo
Vushtrria &shté né mesin e atyre nénté komunave (& cilat kané mbetur pa u pérfshi né buxhetin e
Republikés s& Kosovés dhe kjo pastaj do t& jeté¢ shumé problematike per realizimin edhe té
investimeve kapitale dhe punéve té tjera t€ cilat jan& né komuné.

Abit Abiti, ZKF- sqaroi se komuna e Vushtrrisé e ka dorézuar buxhetin e saj né pajtim me nenin
62 pika treté t& Ligjit té Financave Publike, d.m.th. para miratimit t& buxhetit né Kuvendin e
Republikés sé Kosovés edhe ata Ministria ¢ Financave kané gené e obliguar g€ me b€ pjes¢ t&
Ligjit t& Buxhetit edhe vendimin e buxhetit edhe tabelat e buxhetit t& komunés t€ Vushtrrisé. Uné
kété informacion e kamé marré t& mirégenég qé e kemi dorézuar me kohg buxhetin domethéné
para miratimit né Kuvendin e Kosovés. Mirépo tash do t& interesohem a &shté ajo veg & ka théné
ministri se ne me domethéné e kemi dorézuar shumé mé herét para aprovimit né Kuvendin e
Kosovés.

Ramadan Parduzi, anétar i kuvendit- parashtroj disa pyetje dhe até si né vijim: Kam informata
qé tri ekipe njéra &shté n& Super Ligen e Kosovés dhe dy ekipe t€ tjera né Ligén e paré q& jané
duke u térhequr nga garat, dhe arsyeja &shté mjete financiare. A ka mjete financiare t€ mj aftueshme
pér vitet 2026 dhe 2027 komuna e Vushtrrisé konkretisht Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe s€ Sport,
pér t’i financuar dhe pér t& i” u dalé né ndihmé sa do pak kétyre klubeve?
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Pastaj edhe njéheré ju drejtua Drejtoreshés t€ Arsimit se po merret shumé me ligj e ligjin e ka veté
né dorg, te Drejtoria e Arsimit ku s& paku deri 10-t& drejtoré jané duke u sjellé népér oborre (&
shkollés e té cilét i kané kryer nga dy mandate dhe ende nuk po zbatohet ligji qé t& térheqin nga
pozitat qé i kan& pérfunduar realisht. Prandaj pyetja &shté se kur do té ndérmerren masa pér
zbatimin e ligjit pér ti liruar pozita e pérfunduar kéta drejtoré dhe kur do t& vendosen drejtorét e
rinj né baza ligjore? Po ashtu ka disa drejtor né disa shkolla t& cilét po vendosen né pozita pa u
shpallur fare konkursi. Njé pyetje tjetér pér DKA-né éshté se kemi afér 50 mésimdhénés qé nuk
jané né listat e pagave, cilat veprime i keni ndérmarré pér kéto raste? Pér Drejtorin e Shérbimeve
Publike pyeti se pérse né rrugén “Fazli Shabani” e gjithé rruga &shté e ndriguar, ndérsa tek familja
Kutllovei, éshté e vetmja shtépi qé nuk ka ndrigim publik?

Mbledhja pérfundoj né ora 12:30
Melihate Basholli-Lafifi

Kryesuese e Kuvendit

Bastri Duraku

-

rocesmbajtés
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